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 پیشگفتار

با نگاهی فراگیر  آن با سایر کشورهای جهان تا بتواند  و مقایسه    «رصد روند توسعه در ایران»ست برای  ا  کتاب توسعه تلاشی

هایی که مانع حرکت مستمر و پایدار ایران در مسیر  همه ابعاد توسعه را بنگرد و توازن در توسعه را محاسبه کند و گلوگاه

 شود را شناسایی کند. توسعه می

های تشکیل شود تا مقصود قابل  ها و زیرشاخصبرای این منظور نیاز بود تا شاخصی ترکیبی شامل همه ابعاد توسعه، دامنه

شناسی دقیقی را برای آن طراحی و  دستیابی باشد. برای اینکه بتوانیم شاخصی قابل اتکا استخراج نماییم، میبایست روش

اند، فصل یا بخشی  که با ساختار جدید منتشر شده  1402و    1401،  1400های توسعه  کردیم. در هر یک از کتابتنظیم می

 به بیان روش تحقیق اختصاص داده شده است.  

شاخص تولید  روش  کتاب  بنیاد  از  سال  1400ترکیبی  طول  در  و  شد  بنا  و  از  ساخته  که  نظرهایی  و  نقد  با  بعد  های 

شود نسخه  ملاحظه می  1402نظران دریافت گردید، این روش اصلاح شد و به نوعی تکامل یافت. آنچه در کتاب  صاحب

های  های سالالبته هر سال به محض ایجاد تغییرات روشی، تمامی مراحل محسبات شاخصباشد.  تکامل یافته این مسیر می

ها از یک روش محاسباتی پیروی  شد تا امکان مقایسه این روند همچنان باقی بماند و همه دادهقبل از آن دوباره انجام می

 کرده باشند.  

های توسعه جدا و در قالب فایلی برای علاقمندان تهیه شده است تا بتواند شفافیت را  های روش کتابدر این نوشتار بخش

دهد که دقیقا در کتابهای  بنابر این، این نوشتار سیر تکامل روش را نشان می  در مراحل محاسباتی این شاخص ایجاد نماید. 

شود. البته این روش شناسی هر چند  بررسی می  1400ای در کتاب  توسعه طی شده است. در بخش اول روش شناسی پایه

هایی روبرو شده است. در بخش دوم تغییرات  های بین المللی محاسباتی است، خالی از اشکال نبوده و با نقدمبتنی بر روش

را تشکیل    1401کتاب  ها صورت گرفته است بیان شده است که روش  هایی که در جهت اصلاح روش و رفع نقدو تکامل

صورت  دهد. بخش سوم نیز تغییرات و تکامل روش  های توسعه را نشان میدهد و به نوعی گام اول تکامل روش کتابمی

های آینده نیز خواهد بود. به نظر  ای برای کتابتوان گفت روش پایهدهد که به نوعی میرا نشان می  1402گرفته در کتاب  

  40نقد روشی و درگیر شدن بیش از    100رسد در طول این چهار سال انتشار کتاب توسعه و با دریافت نزدیک به  می

شاخصصاحب فهرست  ترکیبی،  شاخص  تولید  روش  بررسی  در  دامنهنظر  و  منظرها  ترکیب  و  دستهها،  این  های  بندی 

حال همچنان پذیرای نقدها و نکات  ایم. اما با اینهای آتی دست یافتهها بتوان گفت که به روشی قابل اتکا برای سالشاخص

 نظران خواهیم بود.کارشناسان و صاحب

تواند به طور کامل پژوهشگران را برای راستی  های توسعه میهای استفاده در کتابترکیب این فایل با اکسل عناوین شاخص

های مشابه یاری نماید. امیدواریم که این مسیر با همکاری جمعی متفکرین و  ها و همچنین انجام پژوهشآزمایی شاخص

 ایجاد مطالبه عمومی گامی هرچند کوچک در مسیر توسعه ایران بردارد.  
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 . مقدمه  1-1

روش ساخت شاخص ترکیبی هنوز به چنان استانداردی نرسیده است که بتوان اذعان کرد یک روش دارای اعتبار و فراگیری  

کدام با منطق نظری و روش  کافی برای ساخت شاخص در دنیا وجود دارد. پژوهشگران مختلف مقالاتی منتشر کرده و هر

برای سنجش عملکرد کشورها در حوزه ترکیبی  به ساخت شاخص  پرداختهمتفاوتی  این  های مختلف  اند. در میان همه 

مرور زمان تکمیل و اصلاح  ترین روش است. این روش که بهشدهشناخته OECDرسد روش پیشنهادی نظر میها بهروش

ی  کند و ملاحظات نظری و روش قدم محقق را در ساخت شاخص یاری میبهشده ظاهراً تنها روشی است که با جزئیات، قدم

کنیم  استفاده می  OECDکند. در این گزارش ما از روش پیشنهادی  هر مرحله از ساخت شاخص را به محقق گوشزد می

کنیم. بنابراین محتوای بخش اول این  شناختی ساخت شاخص همراه میگام مخاطبان را با فرآیند نظری و روشبهو گام

در طی توصیف    1است.است که در قالب کتاب توسط این سازمان منتشر شده  OECDفصل برگرفته از روش پیشنهادی 

پردازیم و جزئیاتی که در طول این پژوهش  گرفته شده در طول پروژه میکارنظری مراحل ساخت روش نیز به روش عملی به

شود تا خوانندگان به طور دقیق به نحوه ساخت و جزئیات کار شاخص ترکیبی آشنا  انجام گرفته است به روش اضافه می

استفاده این مطالعه را دریافت کرده و خود  های موردِآورد که دادهشوند. این فصل این امکان را برای پژوهشگران فراهم می

از ابتدا شاخص ترکیبی را بسازند و نتایج را با نتایج این گزارش مقایسه کنند. همچنین پژوهشگرانی که قصد دارند در  

 توانند از محتوای این فصل استفاده کنند.  دیگری نیز شاخص ترکیبی تولید کنند می حوزه

های  ای از نماگرها هستند که بر اساس یک مدل، عملکرد کشورها در حوزههای ترکیبی دربرگیرندة مجموعهشاخص

فناوری را مقایسه می اقتصاد و توسعه  قبیل محیط زیست،  از  این شاخصمختلف  مفاهیم چندبعدی را  کنند.  ها معمولاً 

توان با یک شاخص اندازه گرفت. و اما شاخص چیست؟ شاخص یک مقیاس کمیّ یا کیفی  کنند که نمیگیری میاندازه

تواند موقعیت یک کشور در یک حوزه خاص را  شود و میهای عینی و ذهنی تشکیل میای از واقعیتاست که از مجموعه

شان  تواند جهت تغییر شرایط در طول زمان را نیز نگیری شود میصورتِ متناوب اندازهآشکار کند. چنانچه مقدار شاخص به

بهدهد. شاخص ترکیبی چنانچه  دچار سوءهای  یا  نشوند  پیامشیوة درست ساخته  به  منجر  برای  تفسیر شوند  غلط  های 

ها  محدودیتها ابزار خوبی برای طرح بحث و تحریک علاقه عمومی هستند. جدول زیر  شوند. این شاخصگذاری میسیاست

 دهد.های ترکیبی را نمایش میو امتیازات شاخص

 های ترکیبیها و امتیازات شاخص(. محدودیت5-1جدول )

 هامحدودیت امتیازات 

توانند حقایق پیچیده و چندبُعدی را  ها میاین شاخص

 گذاران قرار دهند. خلاصه کنند و در اختیار سیاست

دچار   یا  نشوند  ساخته  خوب  شوند  سوءچنانچه  تفسیر 

 فرستند.گذاران میهای غلطی برای سیاستپیام

 
1. Handbook on constructing composite indicators: methodology and user guide, OECD 2008 



 هامحدودیت امتیازات 

آن آسانتفسیر  نماگر  ها  زیادی  تعداد  بررسی  از  تر 

 پراکنده است.

انگارانه گذاری سادهممکن است منجر به نتایج سیاست

 شوند. 

ارزیابی  می زمان  طول  در  را  کشورها  پیشرفت  توانند 

 کنند. 

به است  موردِ  ممکن  خاص  سیاست  یک  ضرر  یا  نفع 

 استفاده قرار بگیرند.سوء

زدن به اطلاعات،  حجم انبوهی از نماگرها را بدون آسیب

 کنند.کم می

انتخاب نماگرها و وزن آنها ممکن است موضوع اختلاف 

 باشد.

ممکن   کنند. در قالب حجم کم، اطلاعات زیادی فراهم می نباشد،  شفاف  شاخص  ساخت  فرآیند  چنانچه 

این   شکست  شاخصاست  ابعاد  برخی  بررسی  در  ها 

 حل را با مشکل روبرو کنند.بخورند یا شناسایی راه

مرکز   در  را  آنها  پیشرفت  و  کشورها  عملکرد  مسائل 

 دهند.گذاری قرار میسیاست

سیاست به  منجر  است  شوند،  ممکن  نادرست  های 

اندازه برای  که  عملکردی  ابعاد  سخت  چنانچه  گیری 

رسانه غفلت قرار بگیرند.هستند موردِ و  شهروندان  قبیل  از  مردم  عموم  با  را  ارتباط  ها 

پذیری سیاست گذاران را ممکن  و محاسبه  دهتسهیل کر

 کنند. می

غیر مخاطبان  برای  روایت  ساخت  اما  به  متخصص 

 کنند.مند کمک میدغدغه

کاربران را برای مقایسه ابعاد پیچیده یک موضوع توانمند 

 کنند. می

   OECDمأخذ: کتاب ساخت شاخص ترکیبی 

ساز و طراح شاخص است که اهمیت  پسند، نقش مدلهای ریاضی جهانهای ترکیبی بیش از مدلدر ساخت شاخص

 دارد. ساخت شاخص ترکیبی دارای ده مرحله است.

 

 . مراحل ساخت شاخص ترکیبی 2-1

کنیم تا یک تصویر جامع از این روش در ذهن شکل بگیرد و سپس  تعریف میصورتِ خلاصه مراحل را عنوان و  ابتدا به

 تفصیل توضیح خواهیم داد. این مراحل عبارتند از:یک از این مراحل را بههر 

: چارچوب نظری بنیان انتخاب و ترکیب نماگرهای تکی در قالب یک شاخص ترکیبی معنادار است که  . چارچوب نظری1

خواهیم  مجموعة مفهومی که میهای زیرکند. تعریف مفهوم یا توصیف مفاهیم و مؤلفهنقش زیادی در اعتبار شاخص ایفا می

 برای آن شاخص ترکیبی بسازیم، اولین گام در تولید یک شاخص ترکیبی است. 



انتخاب داده2 تحلیلی  :.  اساس صحت  بر  باید  اندازهنماگرها  در  قابلیتشان  پوشششان،  با  گیری،  ارتباط  دهی کشورها، 

مورد  شود و ارتباطشان با یکدیگر انتخاب شوند. استفاده از متغیرهای نماینده یا پروکسی درگیری میای که اندازهپدیده

 های کمیاب باید در نظر گرفته شود.  داده

توان  مختلفی میهای  استفاده مفقود شده باشند به روشهای موردِ: وقتی برخی از داده2های مفقوددهی داده. نسبت3

 کننده نیز باشد. تواند گمراهها میها را تکمیل کرد تا معناداری مدل ما کاهش نیابد. البته تکمیل دادهاین داده

ها را ارزیابی کند.  بودن داده: یک تحلیل اکتشافی باید ساختار کلی نماگرها را بررسی کند و مناسبمتغیره. تحلیل چند4

 کند. بندی میبندی و مقولهها را خوشهاین بخش، داده

کردن نماگرها لازم است آنها را استاندارد کرد. در این مرحله  منظور قابل مقایسه: به سازی و استانداردسازی. نرمال5

های پرت و افراطی داشت چرا که آنها بر مراحل بعدی ساخت شاخص ترکیبی تأثیرگذار  ای نسبت به دادهباید توجه ویژه

 هستند.  

نظری وزندهی و تجمیع. وزن6 اساس چارچوب  بر  باید  نماگرها  و هم:  و تجمیع شوند. همبستگی  بین  دهی  پوشانی 

 ها در نظر گرفته شود. های پدیده در تحلیلنماگرها نیز باید در نظر گرفته شود و تصحیح شوند یا تحت عنوان ویژگی

برای  : لازم است تحلیل. صحت و حساسیت7 انتخاب یا حذف  هایی  از لحاظ سازوکار  ارزیابی قدرت شاخص ترکیبی 

 دهی و شیوة تجمیع وجود داشته باشد. های مفقود، وزندهی دادهنماگرها، شیوة استانداردسازی، نسبت

های اولیه خود باشد تا بتواند  : شاخص ترکیبی باید شفاف و قابل تجزیه به نماگرها و دادههای جزئی . بازگشت به داده8

 تری ارائه دهد.های بیشتر و دقیقتحلیل

شده سنجیده شود و  : لازم است همبستگی میان شاخص ترکیبی با دیگر نماگرهای منتشر. نسبت با دیگر متغیرها9

 همچنین ارتباط آنها از طریق رگرسیون شناسایی شود. 

های مختلف ارائه شوند، زیرا شیوه ارائه بر شیوه تفسیر تأثیرگذار  شیوهتوانند بههای ترکیبی می: شاخص. ارائه و نمایش10

 است. 

 شود. کارگیری آنها در این گزارش با جزئیات طرح مییک از این مراحل و نحوه به در ادامه هر

 . چارچوب نظری1-2-1

قاعده تناسب  عنوان بنیان انتخاب و ترکیب نماگرها است که در قالب یک شاخص ترکیبی معنادار تحت  چارچوب نظری به

با تعریف مفهومی که قرار است موردِمطرح می  3با هدف بگیرد آغاز میشود. ساخت شاخص ترکیبی  قرار  شود.  سنجش 

 
2. Imputation of missing data 
3. Fitness-for-purpose principle 



گیری باید به اجزای  اندازههای تعریف مفهوم واقف است، اما همچنان معتقد است مفهوم موردِاگرچه این روش به پیچیدگی

توان برای سنجش هر جزء دست به انتخاب از میان نماگرهای موجود  خودش تقسیم شود. تنها در این صورت است که می

شده در کنار روش ساخت شاخص ترکیبی،  های استفادهطور اعتبار دادهزد. در این روش قوت چارچوب نظری و همین

چقدر  رسد )که این پیچیدگی هرنظر میکننده کیفیت شاخص خواهند بود. بنابراین تعریف مفهوم اگرچه پیچیده بهتعیین

 ناپذیر است.ای اجتنابیابد(، اما مرحلهتر باشد قاعدتاً افزایش میتر و کلیمفهوم انتزاعی

OECD  انتها  کند و محققان را در دام مباحث نظری بیبرای تعریف مفهوم به نظر شورای علمی شاخص اکتفا می

پردازند و برای چارچوب  ها به معرفی برخی رویکردهای آماری برای ساخت شاخص ترکیبی میکند. درواقع آنرها نمی

بررسی  صورتِ شاخص ترکیبی موردِای در نظر ندارند. تقریباً همه مفاهیمی که تا به حال نیز بهنظری، هدف بلندپروازانه

ترین  اند، از مفاهیمی هستند که هنوز هم بر سر تعریف دقیق آنها منازعات نظری فراوانی وجود دارد. از قدیمیقرار گرفته

اتی آن صورت  توان به شاخص توسعه انسانی اشاره کرد که هرچند هر ساله تعدیلاتی در شاخص و روش محاسب آنها می

گرفته است، اما در تعریف اینکه توسعه انسانی دقیقاً چیست و اصلاً تعریف فلسفی انسان چیست و این انسان در چه صورت  

ها به اجماع نظری منجر  انتهایی وجود دارد که بعید است به این زودیهای نظری بیتکامل یا توسعه خواهد یافت بحث

حال فاکتور مهم در این مرحله و البته بقیه مراحل »شفافیت« است. تعریف مفهوم در ابتدای ساخت شاخص  هرشود. در

به نیز  را  نه تحتِاین مزیت  و  نظری  با محوریت مباحث  تعریف مفهوم  انجام  تأثیر محدودیتهمراه دارد که  های تجربی 

 شود.می

OECD  می ایدهپیشنهاد  حالت  آنکند  را  مفهوم  که  است  این  آنآل  نه  و  کنیم  تعریف  هست  که  که  گونه  طور 

کند تا تعریف و  هایش تقسیم مینظر را به زیرگروهاند. در این مرحله مفهوم موردِهای موجود آن را اندازه گرفتهشاخص

لحاظ آماری از هم قابل تفکیک باشند. تنها لازم است تا جای ممکن  ها بهسنجش آن تسهیل شود. البته لازم نیست زیرگروه

نظر  گیری مفهوم موردِها برای اندازهها و ارتباط و اثرگذاری بین آنها کامل شرح داده شود. اما در انتخاب زیرشاخصزیرگروه

پدیده مربوطه معلوم باشد.    شوند باید نسبتشان با هایی که انتخاب مییک نکته حائز اهمیت است و آن اینکه زیرشاخص

داد یا فرآیند آن پدیده هستند باید مشخص شود. مثلاً در بحث مفهوم توسعه باید مشخص شود  داد، برونمثلاً اینکه درون

 شوند.عنوان معلول یا دستاورد توسعه در نظر گرفته مییک بهیک از مفاهیم عامل و علت توسعه هستند و کدامکه کدام

خود از مباحث نظری توسعه تعریف کردیم و نه صرفاً بر   در این پژوهش نیز در فصل قبل ما توسعه را بر اساس فهم

هایی را که  کنند. ما بر اساس مباحث نظری موجود تمامی مؤلفهگیری میهای موجودی که توسعه را اندازهاساس شاخص

ها در کتب و مقالات مختلف بحث و بررسی شده است، به این مجموعه  مورد آنشوند و درذیل مفهوم توسعه تعریف می

تری از توسعه ارائه کنیم، تعریف دقیقایم تا هم بتوانیم با دید جامعی که به مفاهیم زیرمجموعه توسعه پیدا میاضافه کرده

کنند،  های موجود را که بخشی از توسعه را نمایشگری میتمامی شاخصدهند  ها به ما میدهیم و هم با نگاه دقیقی که مؤلفه

به ترکیبی  و در شاخص  برای شناسایی خللاحصاء کنیم  راهی  است که  آن  کار  این  بگیریم. حسن  در  کار  موجود  های 

های موجود توسعه در جهان  توان در پایان کار این را بررسی کرد که شاخصشود و میهای جهانی توسعه ایجاد میشاخص

هایی  شده باید تا حد ممکن دارای نماگرورزند. شاخص ترکیبی ایجادسنجند و از کدام ابعاد غفلت میکدام ابعاد توسعه را می



المللی برای ما وجود ندارد،  صورت بینبه  حال چون امکان تولید دادهاینباشد که ابعاد بیشتری از توسعه را پوشش دهند. با

مجموعه توسعه در نظر گرفته شده ولی شاخصی در دنیا برای آن ساخته  لحاظ نظری زیرای که بهناچاریم از اگر در مؤلفه

تر و با مثال توضیح خواهیم  صورت دقیقپوشی کنیم. این موضوع را در ادامه بهاست در محاسبات عددی چشم  و ارائه نشده

 داد.

« که بر اساس منظرهای توسعه و دستاوردهای آن در فصل قبل ارائه  اما در اینجا مروری داریم بر »توصیف توسعه

کند تا بتواند تصویری کوچک اما نسبتاً کلی و کامل از توسعه  ترین دستاورد هر منظر را بیان میشد. این توصیف اصلی

 دست دهد. جهت دسترسی به جزئیات این تعریف به فصل چهارم رجوع کنید.  به

پا  فرآیندتوسعه   و    داری بهبود  ع  ی ذهن  ی ستیزبهشکوفایی  انتخاب  ی ن یو  گستره   ی هاو 

که  شهروندان   ارتقا است  س  ی نهادمند  ، یاقتصاد  طیشرا   داریپا  یبا  انسجام   ،ی اسیحوزه 

امنزیست  یداریپا  ،ی فرهنگ   ی تعال  ،ی اجتماع و  صلح  و  برون  تیمحیطی  و  ی،  مرزدرون 

 .یابدسیستمی تحقق می طور  به

 دهد. های اصلی هر منظر را نشان میبُعد برای توسعه تعریف شد که جدول زیر مؤلفهبر اساس این تعریف شش 

  4آنها  اصلی  هایدامنههای توسعه و (. منظر5- 2جدول ) 

منظرهای  

 توسعه
 هادامنه

 اقتصادی
تخصیص و رشد  

 تولید 

توزیع، مصرف و  

 رفاه 

تثبیت و کیفیت  

 کار ومحیط کسب
  

 سیاسی 
نهادمندی انباشت  

تمرکز قدرت  و 

 سیاسی 

نهادمندی  

کسب قدرت  

 سیاسی 

نهادمندی اعِمال  

 قدرت سیاسی 

نهادمندی  

انفکاک قدرت  

 سیاسی 

نهادمندی ادغام  

 قدرت سیاسی 

 روابط اجتماعی  مشارکت اجتماعی  اجتماعی
کیفیت محیط  

 اجتماعی 
  

 فرهنگی 
رابطه دولت با  

 فرهنگ

رابطه جامعه با  

 فرهنگ
   

    زیستی ذهنی به زیستی عینی به فردی

 
این دسته  به بعد    1401 ت و در کتاباستفاده شده اس  1400کتاب  های توسعه تنها در  درخت مفهومی شاخصلازم به توضیح است که این دسته بندی برای   4

  است. شده ها با نظر صاحب نظران اصلاح  ستهآن ثابت است، اما عناوین و نوع اسم گذاری د بندی به روز شده است. هرچند بخش های زیادی از 



 محیطیزیست
 وضعیت 

 محیط زیست  

 آلودگی  

 محیط زیست 

گذاری  سیاست

 محیط زیست 
  

 های پژوهش مأخذ: یافته

سو شناسایی  یک هایی که نمایانگر اجزای مدل نظری ما باشند دارای محدودیت هایی است. ازفرآیند انتخاب زیرشاخص

های توسعه نیز  شده از شاخصدیگر نمونه گردآوریسویِناممکن است. ازهای جهانی در حوزه توسعه کاری  تمام شاخص

پذیر  شناختی است که لزوماً استفاده از همه آنها در ساخت شاخص ترکیبی امکانچنان گسترده و دارای تنوع نظری و روش

شده برای این گزینش را شرح  گرفتهنظرنیست. در ادامه نکات مربوط به انتخاب داده برای ساخت شاخص و معیارهای در

 دهیم.می

نظر  هایی که بهمعنا که در ابتدا تمام شاخصاینشود. بهاستفاده می  5ها از روش کل به جزء در انتخاب شاخص  :نکته اول

دهیم و در چند  کنیم و در فهرست قرار میگرفتن در این مجموعه معیارهای اولیه را دارا هستند، انتخاب میبرای قرار

شود عبور کرد لزوماً در ساخت  کنیم. البته اگر شاخصی از فیلتر معیارهایی که در ادامه شرح داده میمرحله غربال می

گیرد که این فرآیند در  ارزیابی قرار میهای نخبگانی و معیارهای ثانویه مجدداً موردِشود بلکه با بررسیشاخص استفاده نمی

 شود.  شناسی شرح داده میمراحل بعدی روشی

های توسعه در دنیا  است. با تعریفی که اکثر شاخص  شاخصباید توجه داشت که سطح مطالعه متغیرها، زیر  :نکته دوم

این زیر شاخص بوده که ممکن است  ها  دارند شاخص اصلی شامل چند دامنه است و هر دامنه شامل چند زیرشاخص 

باشند. در بررسیهر  نیز  انجامکدام شامل چندین نماگر  انتخاب شاخصهای  شاخص  ها در سطح زیرشده در تیم علمی، 

برد، و نه در سطح  های ترکیبی بزرگ که امکان تفکیک و تجزیه را از بین میگیرد. یعنی نه در سطح شاخصصورت می

فت  دهد. برای توضیح بیشتر باید گ ضروری افزایش میممکن و حجم عملیات را غیرها را غیرها که دسترسی به دادهنماگر

ترکیبی که هر بزرگ  نمایش میاگر دو شاخص  را  توسعه  از  ابعادی  و  کدام  لگاتوم  مانند شاخص کامیابی مؤسسه  دهند 

استفاده در این پژوهش انتخاب کنیم، این دو شاخص  های موردِعنوان متغیرها و شاخصشاخص پیشرفت اجتماعی را به

ها را استفاده کنیم  اند. بنابراین اگر هر دوی این شاخصهای مشترکی هستند که در هر دو تکرار شدهدارای زیرشاخص

هایی در آن وجود داشته  ها را حذف کنیم، مؤلفهشوند. در مقابل اگر یکی از این شاخصها دو بار حساب میبرخی از مؤلفه

های  شاخصلانها در سطح کرود. بنابراین انتخاب شاخصها از دست میکه در شاخص دیگر موجود نیست و آن شاخص

پوشانی جلوگیری کرد. بنابراین تجمیع  لحاظ نظری درست نیست و برای ساخت شاخص جدید باید از خلأ و همترکیبی به

  6شود. استفاده می تر یعنی نماگرصورت ضرورت از سطح جزئیها انجام خواهد شد و تنها دردر سطح زیرشاخص

 
5. General to Simple 

به این صورت است: اول کلانسطوح اجزاء این شاخصلازم به توضیح است که   .6 ترین متغیرها را تشکیل  ترین متغیر و کلیها هستند که بزرگشاخصها 

ها هستند که یک مفهوم یا مؤلفه را  شود. سپس زیر شاخصبه اقتصادی و سیاسی و... تقسیم می  های هر شاخص است که معمولاًدهد. سپس دامنهمی

های  دهند و مقادیر کمی هر زیرشاخص را از روشها را تشکیل میشاخص  یترین اجزا ترین و کوچکنهایت نماگرها هستند که جزئیکنند و درنمایشگری می

 ها هستند.رها یا سنجهیمتغ ةد. در برخی موارد نماگرها خود دربرگیرندنده و نمایش می کنندمیمختلف محاسبه 



ها،  دلیل اهمیت آن(، بهWDIها هستند، اما همه نماگرهای بانک جهانی ) مطالعه ما زیر شاخصچند سطح  : هر نکته سوم

آنها گزینش شده و همصورت تفصیلی موردِبه از میان  ها در ساخت شاخص  شاخصسطح دیگر زیربررسی قرار گرفته و 

 است.استفاده شده 

های مربوط به منظر فرهنگی توسعه بسیار محدود هستند و تعداد کمتر آنها نسبت به  : از آنجا که شاخصنکته چهارم

شد، بنابراین در مرحله ساخت شاخص همانند کتاب توسعه در سال  ترکیبی می  شدن شاخصها باعث نامتوازنسایر منظر

ها  شود تا این منظرمنظر اصلی برای توسعه در نظر گرفته می  5شوند و  های فرهنگی با اجتماعی ترکیب میشاخص   1399

های  ها یا نمایندگانی برای مفاهیم و مؤلفهآل آن است که شاخصتر شوند و قابلیت اتکای بهتری پیدا کنند. البته ایدهمتوازن

 و تحلیل قرار داد.  بررسی صورت مجزا موردِفرهنگی پیدا شود تا بتوان این منظر بسیار مهم توسعه را نیز به

 ها عبارتند از: اما معیار انتخاب شاخص

 نمایشگری مفهوم توسعه )یا ابعاد اصلی توسعه(  -1

هایی باید انتخاب شوند که بیشترین نمایشگری از مفهوم توسعه را داشته باشند.  بررسی شاخصهای موردِاز بین شاخص

شوند که با  هایی انتخاب مینظر ما از توسعه داشته باشد. بنابراین شاخصها قرابت مفهومی با معنای مدِیعنی زیرشاخص

فردی و زیستابعاد و منظر اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی،  ابعاد  دار داشته  محیطی رابطه معناهای توسعه یعنی 

ها همخوانی  ها را نمایش دهد. پس اگر شاخصی با یکی از این دستهیک از این منظرهای هرای از زیربخشباشند و مؤلفه

گیرد. و البته بررسی آن شاخص باید بتواند بعد جدیدی از توسعه )یا  شود و در مجموعه ما قرار میداشته باشد، انتخاب می

 بعد مربوطه از توسعه( را نمایشگری کند.  

 ها و اطلاعات شاخص بودن دادهاولدستِ -2

کنند و با ترکیب جدیدی که  ها استخراج میها و یا سایر شاخصها اطلاعات خود را از دل سایر سازمانبرخی از شاخص

می میایجاد  ارائه  جدیدی  شاخص  دستِکنند  معیار  دادهاولدهند.  میبودن  گوشزد  را  نکته  این  به  ها  بیشتر  که  کند 

شده سایر نهادها  های تولیدنهادهایی توجه شود که خود داده تولید کردند و یا اولین بار با استفاده از داده  هایشاخص

پوشانی رخ  دوم و سوم استفاده نکنیم که هم همهای دستِدهیم از دادهاند. ما ترجیح میشاخصی را برای توسعه ساخته

شناختی یا فهم نظری( وارد  روشلحاظ  اند )بههایی که نهادهای مختلف در داده اولیه ایجاد کردهندهد و هم دخل و تصرف

 شاخص ما نشود.

 بودن محاسبه شاخص و داشتن داده برای همه کشورهاالمللیبین -3

نمایش وضعیت توسعه ایران و مقایسه آن با دیگر کشورهاست. برای این منظور داشتن    ساخت شاخص ترکیبی هدف اولیه  

کند و یا  تواند به ما نشان دهد که آیا این عدد وضعیت مناسبی از توسعه را بازنمایی مییک عدد مطلق از توسعه ایران نمی

وضعیت نامناسب است و آیا سرعت ایران در فرآیند توسعه مناسب است و یا این روند در مقایسه با سایر کشورها نا مناسب  

مناسب بوده و یا مناسب نبوده است. مقایسه با سایر    19های جهانی مانند کووید  است. آیا واکنش ایران در مقابل بحران

ر مقایسه با تحولات جهانی ارزیابی  دست دهد و سرعت تحولات ایران را دتری از توسعه ایران بهکشورها می تواند فهم دقیق



های آن تنها برای یک کشور تولید شده باشد )مانند شاخص شادی برای کشور بوتان،  هایی که دادهکند. بنابراین شاخص

المللی  های بومی که تنها برای ایران تولید شده( امکان مقایسه بینو یا شاخص OECDهای مخصوص کشورهای شاخص

شوند که  های معادل یا نزدیک آنها انتخاب میشوند و به جای آنها شاخصها حذف میکند و از مجموعه شاخصایجاد نمی

 المللی را هم فراهم کنند.  بتوانند امکان مقایسه بین

 وجود داده برای کشور ایران  -4

بودن و  المللیها با وجود بینهای مربوط به آنها، ممکن است برخی از شاخصها و استخراج دادهپس از انتخاب شاخص

برای اکثر کشورها، داده این شاخصمحاسبه  باشند.  ایران نداشته  برای  نیز نمیای  از  ها  ایران  بازنمایی وضعیت  تواند در 

 توسعه کمکی کند و از نمونه ما حذف خواهند شد.  

ها برای ساخت شاخص جدید هستند. در گام بعد مجدداً درخت مفهومی توسعه  چهار گام بالا مراحل گزینش شاخص

کنندة گزینش  شده، در درخت نظری توسعه تعیینهای شش منظر تعریفترتیب که مؤلفهاینراهنمای کار ما خواهد بود. به

باشند(. یعنی تلاش  کدام مربوط به یک کلان شاخص میهای نمونه هستند )که هر زیرشاخص از میان مجموع زیرشاخص

شده یک یا چند زیرشاخص انتخاب شود. همچنین ممکن است برای  های نهاییشود برای سنجش هر مؤلفه از شاخصمی

گیرند آیا از بین  المللی خوب وجود داشته باشد. این خبرگان هستند که تصمیم میبرخی از مفاهیم چند زیرشاخص بین

ها باید یکی انتخاب شود و یا با ترکیب وزنی آنها مفهوم مربوطه را نمایشگری کند. همچنین ممکن است  ن زیرشاخصای

صورت چنین رخدادی  دلیل وجود مشکلات محاسباتی یا رخدادی از مجموعه حذف شود، دردر طول عملیات، شاخصی به

 دنبال شاخصی جایگزین بود.  رفته بهدستباید برای مفاهیم از

اما حالا که مرحله اول را بررسی کردیم سؤال این است که آیا تا به اینجا از لحاظ مبانی و چارچوب نظری به جایی  

پس از پایان مرحله اول    OECDشناسی  ایم که بتوانیم بر اساس آن شاخص ترکیبی تولید کنیم؟ بر اساس روشرسیده

 برداشته شده باشد. های زیر توسط محقق باید گام

 شده توسط محقق تا پایان مرحله اول های برداشتهگام

 نظر )توسعه( برای محاسبهبعدی موردِفهم کاملی از مفهومی چند -1

 آنها )درصورت نیاز(  مجموعههای زیرها و مؤلفهشناخت کامل ساختار زیرگروه -2

 ها را در مرحله بعدی انتخاب کردنماگرفهرستی از معیارهایی که بر اساس آنها بتوان متغیرها و  -3

 ثبت و تدوین دقیق مراحل بالا  -4

 

پردازان و مکاتب  ترین نظریهبر اساس جدول بالا ما در فصل سوم این گزارش سعی کردیم مفهوم توسعه را از منظر مهم

صورتِ کامل انجام شده  رسد گام اول بهنظر مینهایت توصیف خودمان از توسعه را ارائه کنیم. بنابراین بهبررسی کنیم و در

عنوان اجزای توسعه  مؤلفه و مفهوم به  312است. در فصل چهارم با تدوین درخت »مدیریت دانش توسعه« در مجموع  

های  ها و مؤلفهگروهتفصیل بیان شدند. بنابراین گام دوم یعنی شناخت زیراند که در درخت نظری توسعه بهشناسایی شده



کامل انجام شده است. گام سوم که تدوین فهرستی از معیارها برای انتخاب متغیرها و نماگرها است را در  طورِ توسعه، به

ها طرح کردیم. بنابر این کار ما  چند صفحه گذشته بررسی کردیم و چهار معیار و چهار نکته اصلی را برای انتخاب شاخص

 در مرحله اول تمام است. 

 . انتخاب داده 2-2-1

کننده ضعف و قوت شاخص ترکیبی است. در حالت  ها یکی از عوامل تعیینگونه که پیش از این گفته شد کیفیت دادههمان

بودن و دیگر معیارها  های زمانی انتشارشان، در دسترسشان، دورهها باید بر اساس ارتباطشان، قدرت تحلیلیآل دادهایده

های آن را پوشش دهند،  ها باید بر اساس چارچوب نظری انتخاب شوند و بتوانند مفاهیم و مؤلفهانتخاب شوند. اگرچه داده

وِیژه وقتی قرار است  های مرتبط در دسترس نیستند. بهشود چراکه گاهی دادهاما این مرحله تا حدود زیادی ذهنی می

در این حالت استفاده از    های کمی با محدودیت زیادی روبروست.مقایسه در سطح جهانی انجام شود دسترسی به داده

در پروکسی  دادهمتغیرهای  میمورد  پیدا  اهمیت  نیستند  دسترس  در  که  بههایی  همچنین  مقایسه  کند.  تسهیل  منظور 

غیره  کشوری میبین و  دارای سکنه  زمین  درآمد، مساحت  نظیر جمعیت،  کمّی  متغیرهای  برخی  اساس  بر  را  آنها  توان 

المللی  های ترکیبی بینهای شایع در ساخت شاخصحال عدم دسترسی به داده مرتبط یکی از چالشاینبندی کرد. بادسته

ها همیشه نیازمند مسامحه است و نکته مهم این است که این مسامحه با شفافیت طرح  است. بنابراین ساخت این شاخص

 شود. 

دادههمان انتخاب  شد  اشاره  اول  مرحله  در  که  زیرشاخصطور  سطح  در  میها  صورت  سطح  ها  در  نه  یعنی  گیرد. 

ها را  ها که دسترسی به دادهبرد، و نه در سطح نماگرهای ترکیبی بزرگ که امکان تفکیک و تجزیه را از بین میشاخص

شاخص اصلی توسعه که شامل بیش از   71دهد. در این راستا ضروری افزایش میشکل غیرممکن و حجم عملیات را بهغیر

نماگر هستند،    1500های بانک جهانی که شامل  همراه مجموعه نماگرنماگر هستند به  1400شاخص و حدود  زیر  400

شاخص و نماگر    380گرفته و بر اساس معیارهای مرحله قبل  های صورتنهایت با غربالگریبررسی قرار گرفته است. درموردِ

اند،  های مختلف توزیع شدهها از منظرخصآوری شده است. این شاکشور جمع 217های آنها برای اند که دادهانتخاب شده

شاخص    48شاخص اجتماعی و    54شاخص سیاسی،    129محیطی،  شاخص زیست  61شاخص اقتصادی،    88که  طوریبه

 . 7اندکار گرفته شدهفردی انتخاب و به

 شده توسط محقق تا پایان مرحله دوم های برداشتهگام

 شده انتخابهای ها و دادهبررسی کیفیت شاخص -1

 ها یک از شاخصمورد نقاط قوت و ضعف هربحث در -2

 بررسی  کشورهای موردِ ها، منبع، نوع، تعدادتهیه جدول خلاصه برای فهرست داده -3

 
ها و  اند. این تغییرات با توجه به نقدثلا از منظر سیاسی به منظر اقتصادی آمدهماند و جابجا شده 1402و  1401بندی کتابهای در دسته هابرخی از شاخص  7

استاد در    31دسته بندی جدید برای    1401بررسی روایی دسته بندی نهایتا در سال  ایم صورت گرفته است. برای  کردهنظراتی که از اساتید هر حوزه دریافت  

  دسته بندی نهایی شده است.و تغییرات و اصلاحات آنها اعمال و  ارسال شده  رشته اقتصادی، سیاسی، علوم اجتماعی، محیط زیست و علوم فردی و تربیتی    5

 د آمد.  های بعدی خواهخشفصیلی آن در بتوضیحات ت



 

به و معتبرکامل کیفیت دادهطورِدر مرحله غربالگری  تعریف همه  بودن منبع آن موردِها  و  قرار گرفت   380بررسی 

مرحله تکمیل    4گیرد. بنابراین گام اول و دوم با غربالگری در طول  شده که در اختیار مخاطبان قرار میشاخص استخراج

صورتِ پیوست و در فایلی مجزا  ها زیاد است بهدلیل اینکه تعداد شاخصاند. جدول پیشنهادی نیز تهیه شده است اما بهشده

 8منتشر خواهند شد. 

 های مفقود دهی داده. نسبت3-2-1

دلایل مختلف  ها ممکن است بهدار هستند. دادههای مفقود اغلب یکی از موانع ساخت یک شاخص ترکیبی استخوانداده

دسترسی به آنها اصلاً تصادفی  اند و گاهی عدمِشیوة کاملاً تصادفی مفقود شدهها بهدر دسترس نباشند. برای مثال گاهی داده

توان برای تکمیل آنها انجام  ها به چه دلیل مفقود هستند و چه کاری مییک از دادهکدامدهد که  می  نیست. این امر نشان

 داد.  

های مختلف اصلاح کرد. اول اینکه شاخص مربوطه را  توان به روشهای آنها مفقود هستند میهایی ا رکه دادهشاخص

شده ذیل یک شاخص برای کشورهای محدودی  های گزارشبینیم تعداد دادهکلی حذف کنیم. یعنی زمانی که میطورِ به

مورد  ترین کار خواهد بود. این کار زمانی که درکلی حذف کرد. قاعدتاً این سادهطورِتوان شاخص مربوطه را بهشده میگزارش

کنیم منطقی است. زیرا اگر تعداد زیادی از نمونه مفقود باشند، قابلیت  یک موضوع یا یک کشور با حجم نمونه ثابتی کار می

ها برای دلیل اینکه دادهپژوهش بهتواند شاخص مناسبی بدست بدهد. اما در این رود و نمیاتکای نمونه تصادفی از بین می

در هستند،  مختلف  میصورتیکشورهای  باشد  مفقود  کشور  چند  برای  شاخص  یک  درکه  مربوطه توان  کشور  مورد 

گیری آن را در ادامه شرح خواهیم داد. اما نکته این است که بسیاری از کشورها هستند  گیری کرد که روش تصمیمتصمیم

برای این کشورها، شاخص را کنار گذاشت،   سبب نبود دادهتوان بهای در دسترس ندارند و نمیکه برای هیچ شاخصی داده

دیگر انتخاب کشورها نیز باید روشمند باشد که بحث آن را در  عبارتِتوان این کشورها را حذف کرد. اما حذف یا بهبلکه می

 ادامه خواهیم داشت.  

را   2015های دیگر است. فرض کنید شما سال ها با میانگین یا روشدهی دادهها، نسبتروش دیگر برای تکمیل داده

  2014و  2016دهید و شاخصی برای یک کشور در این سال داده ندارد. اما برای همان کشور در سال بررسی قرار میموردِ

ویژه  افتند، بهصورتِ تدریجی اتفاق میدهد بلکه بههای توسعه معمولاً تحولات ناگهانی رخ نمیداده وجود دارد. در شاخص

گیری  حال با یک میانگینهرتر است. بهنیستند این امر دقیق  10هستند و از جنس متغیر جریان   9هایی که انباشتی در شاخص

ها را برای آخرین سال  تخمین زد و آن را پر کرد. مثال دیگر زمانی است که داده  2015توان داده را برای سال  ساده می

اند و یا  ای تولید نکردههنوز داده  2022ها هستند که برای سال  دهیم. خ برخی از شاخصبررسی قرار میموردِ  2022یعنی  

 
»رصدخانه توسعه« مراجعه  و بخش  ها و... به سایت »پویش فکری توسعه«  ها و جدول تعریف شاخصپیوست اعم از دادههای  برای دسترسی به همه فایل .8

 کنید. 
9. stock 
10. flow 



های آنها مربوط به یک یا دو سال قبل  اند و آخرین دادهاعلام نکرده  2022خود را برای سال    برخی کشورها هستند که داده

قراردادن آخرین داده موجود است. مثلاً اگر در تولید ناخالص  برد، مبناکار میها بهاست. روشی که بانک جهانی برای این داده

های برخی از این کشورها مربوط به  شود. اما دادهبندی کشورها نمایش داده میداخلی به بانک جهانی مراجعه کنید رتبه

تر است. این روش برای آن است که بهترین  های قبلو حتی برخی از آنها مربوط به سال  2021و برخی مربوط به    2022

کنیم روند مثبت  تشر شده است و فرض میای است که از آن کشور منمربوط به هر کشور آخرین داده  تخمین برای داده

درصد دقیق نیست اما در شرایطی که داده  یا روند منفی نداشته و همچنان ثابت باقی مانده است. این روش هرچند صد

 نکردن کشور مربوطه از فهرست باشد. ها و حذفکردن دادهمربوط به کشوری مفقود است شاید بهترین روش برای پر

آفرین شود. بنابراین  شود زیاد باشد، ممکن است مشکلها پر مییک از این روشهایی که با هر البته اگر سهم داده

دادهپیشنهاد می  OECDشناسی  روش تکمیل  برای  برای  کند  نهایتاً  مفقود  داده  5های  این  درصد  از  استفاده  اجازه  ها 

استفاده قرار گرفته است، در  زیرشاخص نیز موردِ  380کشوری هستند و  ها بیندادهها را داریم. در این پژوهش که  روش

های مفقود تقریباً  اند و با غربالگری کشورها مشکل دادهها تکمیل شدهها از طریق این روشمجموع کمتر از یک درصد داده

 ها نبوده است. اند و بیش از این نیازی به استفاده از این روشبر طرف شده

ها غرق در لذت  تواند پژوهشگر را بابت تکمیل دادهقدر که میهای مفقود همانصورت نسبت دهی و تکمیل دادههردر

تواند منجر به سوگیری نتایج پژوهش شود. بنابر این هدف ما در این مطالعه استفاده حداقلی از  همان اندازه هم میکند به

های موجود بوده است و تنها روشی که استفاده شده  ها و استفاده محض از دادهدهی برای تکمیل دادههای نسبتروش

 است، همان پیشنهاد بانک جهانی برای استفاده از داده مربوط به سال آخر است.  

شاخص    380اما مناسب است در همین مرحله روش انتخاب نمونه کشورها را نیز شرح دهیم. قرار بر این بوده است که  

از  کشور جمع  217برای   بیش  باید  یعنی در مجموع  شد. هر شاخص مجموعه  آوری میهزار داده جمع  86آوری شود، 

توان گفت هیچ کشوری در دنیا وجود ندارد که  تحلیل و بررسی قرارداده است و بنابراین میکشورهای مختلفی را موردِ

ها موجود باشد. حتی آمریکا و کشورهای حوزه اسکاندیناوی نیز که بیشترین تعداد  های مربوط به آن برای همه شاخصداده

از شاخص  شاخص برخی  در  فراهم است  آنها  بینبرای  از شاخصهای  باید درصدی  بنابراین  که  المللی غایب هستند.  ها 

ی  شد. با محاسبات آماری و نظرات تیم علمی تصمیم بر این شد تا کشورهای تواند قابلیت اتکا ایجاد کند انتخاب میمی

درصد    50ها حداقل  یک از منظرهای آنها دارای داده باشد و ثانیاً در هردرصد کل شاخص  70انتخاب شوند که اولاً حداقل  

که  داده کشورهایی  عموماً  البته  باشد.  داشته  وجود  مربوطه  داده  70های  منظردرصد  همه  در  است  موجود  آنها  ها  های 

 صورتِ مشترک داده دارند و مشکلی از این جهت پیش نیامد.به

این   از  این صورت که تعدادی  به  نیز در نظر گرفته شد؛  ابتدا معیار سومی  به ذکر است که در  شاخص    380لازم 

ها داده داشته باشند تا در  های کلیدی هر منظر انتخاب شدند که کشورها باید حتماً در این شاخصعنوان زیرشاخصبه

ترین  ها را داشت، مهمدرصد شاخص  70فهرست نهایی قرار بگیرند. اما این معیار عملاً کارآ نبود. زیرا زمانی که کشوری  

های آن کشور بود و این معیار برای هیچ کشوری  ها بودند، قطعاً جزو دادهترین شاخصترین و مرسومها که جهانیشاخص



های کلیدی کمی  کرد و بنابر این حذف شد. البته نقد دیگری هم به این معیار بود که انتخاب شاخصمنعی ایجاد نمی

مجموع با  نظران با این انتخاب موافق نباشند و نقدهایی را به این معیار وارد کنند. درای است و شاید دیگر صاحبسلیقه

کشور انتخاب شد. این روش    149درصد، کشورها انتخاب و فهرست شدند که در مجموع    50درصد و    70همان دو معیارِ  

های مفقود را به حد قابل توجهی کاهش  ها بتوانیم میزان دادهکردن دادههای پربه ما کمک کرد تا بدون استفاده از روش

 دهیم و البته حجم قابل توجهی از کشورها را نیز پوشش دهیم.

 شده توسط محقق تا پایان مرحله سوم های برداشتهگام

 ایجاد یک مجموعه داده کامل با کمترین داده مفقود  -1

 های مفقود(  دهی یا تکمیل دادهصورت نسبتهای جدید )دربودن دادهبررسی میزان قابلِ اتکا -2

 ها های پرت یا افراطی در مجموعه دادهبررسی داده -3

های تکمیل آن  ها وجود دارد و روشها و یا سایر نواقصی که در دادهثبت و ارائه دقیق مسیر تکمیل داده -4

 صورتِ شفاف برای مخاطبان به

 

با غربالگری شاخص این مرحله  از تکنیک آخرین سال  در  بانک جهانی( و غربالگری و حذف  ها، استفاده  )پیشنهاد 

های باقیمانده صورت نگرفته  دهی در دادهخوبی برداشته شد و چون هیچ نسبتهای مفقود بالا؛ گام اول بههایی با دادهکشور

بودن آن قبل و بعد از تکمیل بررسی شود. در این مرحل کلیه اقداماتی که برای بهبود  است، لزومی ندارد میزان قابلِ اتکا

 رسد.  کامل شرح دادیم. بنابراین این مرحله نیز به پایان میطورِهای مفقود صورت گرفت را نیز بهها از منظر دادهکیفیت داده

 متغیره . تحلیل چند4-2-1

بهتحلیل چند میمتغیره  انجام  نماگرهایی  بین  روابط  بررسی  بامنظور  ترکیب  برای  که  انتخاب  شود  اند. ساخت  شدههم 

هایی دارای  کننده باشد. برخی معتقدند چنین شاخصتواند گمراههایی که دارای نماگرهای وابسته به هم هستند میشاخص

کار روند  ها قبل از اینکه برای ساخت شاخص ترکیبی بهنماگرهای بسیار اما اطلاعات ضعیف هستند. بنابراین لازم است داده

های  آزماید، بلکه برای برخی انتخابها برای ساخت شاخص را میبودن دادهتنها مناسببا دقت تحلیل شوند. این تحلیل نه

تواند حداقل در دو بعد و با دو رویکرد تحلیل  ها میدهی و تجمیع نیز روشنگر خواهد بود. دادهشناختی نظیر وزنروش

 شوند: نماگرها و کشورها. 

: پژوهشگر باید ابتدا اسکلتی که برای ساخت شاخص در نظر گرفته را بررسی  نماگرهابندی اطلاعات بر اساس  دسته

تک متغیرهای موجود برای توصیف این پدیده مناسب هستند یا نه را در نظر بگیرد. این تصمیم  کند و سپس اینکه آیا تک 

های آماری استفاده کرد تا نشان داد آیا ابعاد  توان از روشطور میتواند بر اساس نظر متخصصان گرفته شود و همینمی

 لحاظ آماری در شاخص ترکیبی تعادل دارند یا خیر. اگر نه لازم است یک بررسی مجدد روی نماگرها انجام شود. پدیده به

هم  کنند و چگونه باتوان نشان داد چگونه متغیرهای مختلف در ارتباط با یکدیگر تغییر میهای آماری میبا تحلیل

همبسته با استفاده از ماتریس    همنشین و همبسته هستند. این کار از طریق تبدیل متغیرهای همبسته به متغیرهای غیر



کلی این مشکل باید در نظر گرفته  طورِشود. بهشده آن یعنی ماتریس همبستگی ممکن میکوواریانس یا شکل استاندارد

متغیرها و شاخص از  برخی  بار در  شود که ممکن است  دو  بنابراین یک مفهوم  و  باشند  داشته  با یکدیگر همبستگی  ها 

از شیوهشاخص آلفای همبستگی کرونباخ  و  رایج تحلیل همبستگی درونی در  ترکیبی محاسبه شود. تحلیل عاملی  های 

پیمایشمدل و  تحلیل  ها  از  باید  است  نماگرها کوچک  تعداد  به  نسبت  نمونه  نماند که چنانچه حجم  ناگفته  ها هستند. 

 متغیره پرهیز کرد. چند

توان از طریق آن حجم زیادی از  هایی است که میبندی یکی دیگر از راه: خوشهبندی اطلاعات بر اساس کشورهادسته

گروه در  را  طبقهاطلاعات  مدیریت  قابل  شباهتهای  اساس  بر  را  کشورها  تحلیل  این  کرد.  در  بندی  یکدیگر  با  هایشان 

شناختی در طول مسیر  کند. این روش در تجمیع نماگرها، شناسایی تأثیر تصمیمات روشبندی مینماگرهای مختلف دسته

های مفقود، و ایجاد اطلاعات درباره شاخص ترکیبی بدون  دهی به دادهساخت شاخص، انتخاب گروهی کشورها برای نسبت

 آید.  کار میدادن ابعاد نماگرها بهدستاز

در ادامه توضیحاتی لازم است تا این مبنا با پژوهش حاضر تطبیق پیدا کند و سپس اجرای آن ممکن شود. در شاخص  

روایی  ها از طریق روش روایی صوری انجام شد.  بندی اطلاعات بر اساس نماگرباب توسعه، دستهنظر ما درترکیبی موردِ

گردآوری چنین شواهدی اساساً و    شوند.عددی بیان نمی  صورتِشکال روایی محتواست که معمولاً بهصوری یک شکل از اَ

جداگانه انجام پذیرد. گردآوری این شواهد  طورِهایی باید برای هر هدفی بهضرورتاً مبتنی بر داوری است و چنین داوری

کند، هدف آن مطالبی  گیری میکه آزمون اندازه  اهدافیشامل بازبینی دقیق و موشکافانه است تا تعیین شود آیا محتوا و  

 دهند یا خیر؟ است که حیطه محتوا را تشکیل می

حیطه محتوایی را به اندازه    شدهبندی ایجادیا دسته  های آزمون)خبرگان امر( توافق کنند که پرسش  اگر تمام داوران 

توان گفت آزمون دارای روایی محتوا است. همچنین این نکته نیز باید مشخص شود که آزمون،  کنند، میکافی منعکس می

های مربوط به روایی محتوایی  قضاوت» حال،  اینگیری نامرتبط هستند، تأثیر نپذیرفته است. بااز عواملی که با هدف اندازه

هم  های خود همیشه باها از سطوح مختلف روایی برخوردارند و متخصصان در قضاوتنه قطعی هستند و نه نهایی؛ آزمون

 (. 1994، )مرفی و شوفر  «توافق نظر ندارند

های اصلی توسعه از یکدیگر جدا  ها یا دامنهها بر اساس منظربنابراین در اینجا به این صورت عمل شد که همه نماگر

کند.  صورتِ همزمان تحقق پیدا میهم آورده شدند. با این کار دو هدف بههای نزدیک به هم نیز در کنارشدند و شاخص

یک از مفاهیم  صورتِ مستقیم متصل شوند و بررسی شود که کدامتوانند به مفاهیم و مقولات بهها میاول اینکه شاخص

دهنده  هایی که نشانیک شاخصی برای آنها وجود ندارد. ثانیاً اگر تعداد شاخصهستند که دارای چند شاخص بوده و کدام

ها با سایرین یکسان در نظر گرفته  یک از منظردلیل اینکه وزن هرها هستند بیشتر از منظر دیگری باشد، بهیکی از منظر

دهد. برای مثال در  مجموعه آن را کاهش میهای زیرخودکار وزن شاخصطورِها بهشود، این تفاوت در تعداد شاخصمی

تعداد شاخص ما  ترکیبی  نشانشاخص  تعداد شاخصهای  و  بوده  بیشتر  توسعه  مفاهیم سیاسی  فردی  دهنده  های منظر 

های سیاسی است. اما همه  سوم شاخصزیستی را در خود دارد کمتر است که تقریباً یک ه که نیازهای اولیه و اساس بهتوسع



ترین دستاوردهای توسعه را  زیستی ذهنی یکی از مهمدانیم که نیازهای اساسی و بعد نیازهای توانمندساز و سپس بهمی

بنابراین نمینمایش می بر اساس تعداد شاخصدهد و  این وزنتوان  بر اساس  بندی شاخصدهی را پذیرفت. خوشهها  ها 

 کند.  طرف میصورتِ خودکار این مشکل را نیز برهای توسعه بهمنظر

یافتگی انجام شده است. البته برای مقایسه  بندی کشورها پس از محاسبه شاخص ترکیبی بر اساس میزان توسعهخوشه

با سایر کشور از خوشهایران  بتواند شباهتبندیها  که  بههایی  استفاده شد.  نشان دهد  را  ایران  با  عنوانِهای  ایران  مثال 

عنوان کشوری با ساختار نفتی و مشکلات حاصل از  ی نفتی مقایسه شده تا نشان داده شود وضعیت توسعه ایران بهکشورها

ای  های منطقهبندیبندی ها و خوشهها مانند دستهبندیاست. البته سایر دسته آن نسبت به سایر کشورهای مشابه چگونه

 یا درآمدی و... نیز به سادگی قابل اضافه شدن است.  

دلیل  صورتِ نخبگانی انجام شده است. بهها بر اساس تناسب با محتوای مبانی نظری مفهوم توسعه بهتحلیل شاخص

مطالعه  اجتماعی و... کاملاً تخصصی در فضای دانشگاهی موردِهای توسعه اعم از اقتصادی، سیاسی،  یک از منظراینکه هر

گیرد و کمتر کسی وجود دارد که همزمان در همه این ابعاد تخصص داشته باشد. بنابراین با استفاده از روش روایی  قرار می

و پس از   11مجموعه هر منظر برای متخصصان و اساتید دانشگاه در حوزه مربوطه ارسال شدهای زیرصوری مفاهیم و مؤلفه

نظران  ها اصلاح و تکمیل شد. البته در چند مورد محدود نظرات متناقضی از صاحببندیدریافت و تجمیع نظرات آنها مقوله

شده در همه  های انتخابپوشانی شاخصنهایت تیم اجرایی پژوهش دست به انتخاب زد. در گام نهایی همدریافت شد که در

پوشان از طریق حذف برطرف شد تا از تکرار محاسباتی جلوگیری  بررسی قرار گرفت و موارد همها و ابعاد توسعه موردِمنظر

 کند.مجموعه هر بخش را تأیید میهای زیربندی ایجاد شده و شاخصنوعی اعتبار نظری بر دستهشود. این روش تحلیل به

 شده توسط محقق تا پایان مرحله چهارمهای برداشتهگام

 ها بر اساس ابعاد مختلف  ها و شاخصساختاربندی داده -1

 ها  متغیره متناسب با شاخصاجرای روش تحلیل چند -2

 بندی بر اساس آنها باید انجام شود ها و کشورهایی که خوشههای شاخصشناسایی زیرگروه -3

 ها مجدداً با چارچوب نظری تطبیق داده شود ساختار داده -4

 متغیره ثبت شودهای چندنتایج تحلیل -5

 

بندی مجدد نبود.  های توسعه صورت گرفت و بنابراین نیازی به ساختارها بر اساس منظربندی دادهدر این گام ساختار

مجموعه و مفهوم اصلی توسعه که شاخص  شده برای نمایش مفاهیم زیرهای انتخابها و شاخصتحلیل اعتبارسنجی داده

ها و  های مربوط به شاخصگروهنخبگانی صورت گرفته که توضیح آن بیان شد. زیرترکیبی مربوط به آن است، به روش  

های نهایی با  طور که توضیح داده شد، دادههای اول ارائه شد به شکل کامل انجام گرفته است. همانکشورها که در فصل

 
 است.  آمده گزاریسپاس  مربوط به بخش  در جدول 1400اند در ابتدای کتاب فهرست اساتیدی که در این امر همکاری کرده .11



پوشان نیز حذف شدند. بنابراین گام چهارم هم به پایان  های همساختار اصلی مفاهیم توسعه تطبیق داده شد و شاخص

 رسیده است. 

 ها سازی داده. نرمال5-2-1

دادهنرمال بهسازی  شاخص  ساخت  برای  که  نماگرهایی  که  است  ضروری  جهت  این  از  میها  واحدهای  کار  اغلب  روند 

 سازی وجود دارد:برای نرمال گیری متفاوتی دارند. تعداد زیادی روشاندازه

گیرد و  تأثیر موارد افراطی قرار نمیهاست. این روش تحتِسازی دادهترین راه برای نرمالبندی سادهبندی: رتبهرتبه -1

 آورد تا عملکرد کشورها در طول زمان پیگیری شود.  این امکان را فراهم می

استانداردسازی: استانداردسازی، نماگرها را به یک مقیاس مشترک با میانگین مشخص و انحراف استاندارد ثابت تبدیل   -2

ارزشمی که  نماگرهایی  این حالت  تأثیر میکند. در  ترکیبی  بر ساخت شاخص  دارند  افراطی  گذارند. چنانچه  های 

بخواهیم از این اثر پرهیز کنیم یا باید نمرات این نماگرهای بهترین و بدترین را در نظر نگیریم یا بر اساس مطلوبیتشان  

 های متفاوتی به آنها نسبت بدهیم.وزن

کند. این  سازی میحداکثر: این روش نماگرها را بر اساس یک طیف از صفر تا یک یا بین صفر تا صد نرمال-حداقل -3

 کند.  ها را تا یک پراکنده میگیرد و بقیه ارزشحالت ارزش حداقلی را صفر در نظر می

توان  گیرد. برای مثال میفاصله تا مرجع: این روش جایگاه نسبی یک نماگر را بر اساس یک نقطه مرجع اندازه می -4

حسب میزان  عنوان کشور مرجع انتخاب کرد و بقیه کشورها را برکشوری که عملکرد متوسط در یک گروه دارد را به

 دهی کرد. فاصله از آن کشور نمره

توانند عددی یا کیفی باشند. نمرات  ها میدهد. مقولهای: این مقیاس به هر نماگر یک نمره نسبت میمقیاس مقوله -5

نماگر در میان کشورها تعیین می بر اساس رصد توزیع  برای مثال،  اغلب  بالایی نمره    5شود.  دریافت    100درصد 

کند. همین  طور تا نمره صفر ادامه پیدا میکنند و همیندریافت می  80درصد نمره    95تا    85کنند. کشورهای بین  می

شود و هیچ تغییری در تعریف نماگرها در طول  دهی بر اساس درصد هر ساله در ساخت شاخص تکرار میشیوه نمره

 گذارد. شده تأثیر نمیدادهزمان بر متغیرهای تغییر

که موارد اطراف میانگین نمره صفر دریافت کنند و آنهایی که  طوریتر از میانگین: بهتغییر نماگرهای بالاتر و پایین -6

سازی ساده  شده هستند نمرات یک و منفی یک دریافت کنند. این روش نرمالتر از یک آستانه تعریفبالاتر و پایین

 گیرد.  تأثیر موارد افراطی قرار نمیاست و تحتِ

سازی باید  سازی یک انتخاب ساده نیست و لازم است توجه کافی به آن مبذول شود. روش نرمالانتخاب روش نرمال

توانند برای ارزیابی  می  های صحت شاخصآزمونها و همچنین اهداف شاخص ترکیبی را در نظر بگیرد.  های دادهویژگی

 تأثیر آنها بر نتایج استفاده شوند.

شدن  در این مطالعه از چهار روش اول استفاده شده است که بسته به جایگاه و نیاز زیرشاخص برای همسان و همساز

ها ایجاد شده است  دقیق بدانیم چه تغییراتی بر روی زیرشاخصطورِها استفاده شده است. برای اینکه بهبا بقیه زیرشاخص



سازی که برای رفع آنها  ها با آن مواجه شدیم را مرور کنیم و سپس راهکار نرمالباید مشکلاتی که در طول تجمیع داده

هایی که در  گیرد. دادهها صورت میسازی برای ایجاد امکان تجمیع دادهاستفاده شده است را مرور کنیم. چون اساساً نرمال

 دلیل دامنه متفاوت و روش محاسباتی متفاوت امکان تجمیع ندارند. دلیل مبنای متفاوت و بهابتدا به

ها دامنه متفاوتی دارند.  یک از شاخصها با آن مواجه هستیم این است که هر: اولین مشکلی که در تجمیع دادهمشکل اول

تنظیم شده و شاخص کامیابی بین صفر تا صد و شاخص صلح    2.5تا مثبت    2.5مثال شاخص حکمرانی بین منفی  عنوانِبه

نمی  5تا    1بین   را  متفاوتی  اعداد  بنابراین چنین  است.  نرمالتنظیم شده  از روش  کرد.  تجمیع  و سوم  توان  دوم  سازی 

را با    2.5را با صفر و مثبت    2.5کنیم. یعنی منفی  ها را بین صفر تا صد نرمال میکنیم و دادهصورتِ همزمان استفاده میبه

 12شوند.کنیم و بقیه نمرات نیز بین این فاصله تنظیم میصد همسان می

دهنده وضعیت بهتری از منظر توسعه  شوند نمایشها وقتی بیشتر میها. برخی از شاخصنبودن دادهجهتهم:  مشکل دوم

ها وقتی عدد بیشتری را نشان  هستند، مانند شاخص درآمد سرانه و یا شاخص توسعه انسانی. اما برخی دیگر از شاخص

معنای وضعیت بدتر در حوزه توسعه است، مانند شاخص تورم یا شاخص صلح )که میزان خشونت یا نبود صلح را  دهند به

ها کار مشکلی نیست و با یک مبنای عددی  ها باید همراستا شوند. تغییر جهت دادهدهد(. بنابراین همه شاخصنشان می

با این تغییر  ترین نمره )مثلاً صفر( را به صد نرمال نمود.  ( را به صفر نرمال کرد و پایین100توان بالاترین نمره )مثلاً  می

 شوند. ها همساز میجهت همه شاخص

های  ها در شاخصها مقدار عددی دارند و برخی دیگر مقادیر نسبی و درصدی. یعنی نوع داده: برخی از شاخصمشکل سوم

دانیم که درصدی است و زمانی که صحبت از  شود همه میمثال وقتی صحبت از تورم میعنوانِمختلف یکسان نیست. به

به صورتی  کنیم میتعداد مهاجرت می نیز  این دو لازم است که مهاجرت  برای همسان سازی  دانیم که یک عدد است. 

 گیری شود، تا ساختار مشابهی پیدا کند. درصدی از جمعیت اندازه

توانند بالاتر از صد را نیز به خود  ها میها بین صفر تا صد هستند اما برخی از شاخص: برخی از شاخصمشکل چهارم

وقتی صحبت از درآمد سرانه می کنیم، یعنی میزان درآمد را بر  اختصاص بدهند. این با مشکل قبل متفاوت است. مثلاً 

تواند هر مقداری را به خود بگیرد و مشکل برطرف نشده است. یا حتی زمانی  ایم. اما هنوز این عدد میجمعیت تقسیم کرده

اند  هزار درصدی را تجربه کردههای چندکنیم که کشورها تورمها مشاهده میبرخی از سالکنیم در  که از تورم صحبت می

گاه از صد  دانیم این عدد هیچکنیم میماند. اما زمانی که از نرخ بیکاری صحبت میو این عدد عملاً بین صفر و صد نمی

ها  رود. برای حل این مشکل باید از روش حداقل و حداکثر استفاده کرد. یعنی بالاترین درآمد سرانه در کل سالبالاتر نمی

تواند عدد صفر باشد  ها نیز میترین درآمد سرانه بین کشورها در کل سالشود و پایینعنوان عدد صد در نظر گرفته میبه

خص توسعه  شوند )این روشی است که برای استفاده از درةمد سرانه در شاو بقیه درآمدهای سرانه بین این دو تنظیم می

 
شود تا اعداد شاخص حکمرانی بین صفر تا صد تنظیم شوند. این کار باعث میضرب می  20شوند و سپس در عدد  جمع می  2.5اعداد در این راستا با عدد   .12

 شوند.  



کنیم تا نهایتاً مطمئن  ها هم همین روش را استفاده میاستفاده شده است(. برای بقیه شاخص  UNDPانسانی توسط  

 ها بین صفر و صد هستند. های همه شاخصشویم که همه داده

ها  های پرت را قبلاً بررسی کردیم. اما در این قسمت نیز مجدداً مرور کنیم. برخی از شاخص: مشکل دادهمشکل پنجم

فشرده خواهند شد و  همها بسیار بهسازی صورت گیرد، بقیه دادهیک یا دو داده پرت دارند که اگر بر اساس آنها استاندارد

درصد باشد اما    30شود. مثلاً اگر تورم در همه کشورها بین صفر تا  پوشی میرود و قابل چشمتفاوت آنها عملاً از بین می

ها تنظیم شوند و عدد  حداکثر این داده-که با روش حداقلصورتیهزار درصدی داشته باشند، در  3تورم  یک یا دو کشور  

دار  سه هزار را به صد نرمال کنیم، بقیه اعداد بین صفر تا یک خواهند بود و در مقیاس صد دیگر تفاوت بین آنها معنی

 ها حذف شوند.  های پرت از مجموعه دادهنیست. بنابراین راه حل این است که داده

 شده توسط محقق تا پایان مرحله پنجم های برداشتهگام

 ها جهت ایجاد قابلیت تجمیع سازی مناسب برای دادهانتخاب یک فرآیند نرمال -1

 صورت نیاز ایجاد تعدیلات مقیاس در -2

 دار یا پرتهای تورشاصلاح شاخص -3

 هاسازی و استانداردسازی دادهتوضیح و ثبت فرآیند دقیق نرمال -4

 

   13صورتِ کامل انجام شده است و بنابراین این گام نیز پایان یافته است. شد همه مراحل بالا بهطور که توضیح دادههمان

 دهی و تجمیع . وزن6-2-1

باشد.    بندی کشورها داشتهتواند تأثیر قابل توجهی بر شاخص تجمیعی و رتبهدهی میهای ترکیبی وزنمعمولاً در شاخص

برای وزنشیوه از جمله شیوههای مختلفی  از مدلدهی وجود دارد  وزنهایی که  آماری که  برهای  را  حسب میزان  دهی 

های  ها انجام دهد؛ یا روشدهی را بر اساس کشورای که وزنکنند؛ شیوهدهند، استفاده میها انجام میهمبستگی بین داده

های زیر  کند و هر وزن هر خوشه را تنظیم کرده و وزن مربوطه را بین شاخصبندی میبندی و خوشهدیگری که مقوله

می توزیع  روشمجموعه  سلسلهکند.  تحلیلی  فرآیندهای  مانند  روش  14مراتبی هایی  با  و  که  دارند  وجود  نیز  مشابه  های 

ها افراد  این روش  برابر یک باشد. که وزن مجموع آنها  طورییک از آنها را پیدا کنند بههای هرتوانند وزنمقایسات زوجی می

 کنند.  مداران را درگیر میمختلف نظیر متخصصان، شهروندان و سیاست

دهی کرد و یا اینکه بر اساس اهمیت و وزنی که هر ها را بر اساس یک روش آماری وزنتوان شاخصکلی یا میطورِ به

ها کمتر باشد اهمیت  گری مفهوم مربوطه دارد، وزن و ارزش آن را تعیین کرد. زمانی که تعداد شاخصشاخص در نمایش

 شود.  دهی نیز کمتر میها بالاتر برود تأثیر وزنشود و هرچه تعداد شاخصها بیشتر میتغییر در این وزن

 
  رصدخانه توسعه در   بخششده را در  های انجامنویسیهمراه فرمولیک از آنها انجام شده بهها و محاسباتی که بر روی هرفایل اکسل کامل مربوط به داده .13

 توانید دنبال کنید.پویش فکری توسعه می سایت
14. Analytic hierarchy processes 



دهند. به این معنا که از نظر  کنند و به همه متغیرها وزن برابر میدهی برابر تکیه میهای ترکیبی بر وزناغلب شاخص

دادن وزن بیشتر یا کمتر به متغیرها  دلیل موجه نظری یا تجربی برای نسبتآنها همه اجزا ارزش برابر دارند یا محققان به

دیگر  سویِها با هم برابر هستند. ازوزنی نیست، بلکه به این معنی است که وزنمعنی بیاند. پس وزن برابر به به نتیجه نرسیده

بندی شده باشند و ابعاد در قالب یک شاخص ترکیبی با هم تجمیع  بندی و دستهها خوشهاگر متغیرها در قالب ابعاد و دامنه

شود )ابعادی که متغیرهای  ساب وزن نابرابر به ابعاد میشوند، حتی اگر وزن برابر به همه متغیرها داده شود، منجر به انت

 تواند منجر به ساختار نامتعادل در شاخص ترکیبی شود.  بیشتری دارند، وزن بیشتری خواهند داشت(. این امر می

لحاظ آماری  هایی که بهترتیب که آن دادهاینها انجام شود. بهتواند بر اساس کیفیت آماری دادهدهی همچنین میوزن

می هم  شیوه  این  البته  بگیرند.  بیشتری  وزن  هستند،  اعتمادتر  میقابل  باعث  که  چرا  باشد.  داشته  سوگیری  شود  تواند 

دیگر چنانچه وزن برابر به سویِغفلت قرار بگیرند. ازشوند موردِتر فهمیده و سنجیده میهایی که از نظر آماری سختداده

هم داشته  هم تجمیع شوند چنانچه این متغیرها همبستگی بالایی بامتغیرها داده شود و سپس متغیرها برای ساخت بُعد با

ترکیبی سنجیده شده در شاخص  بار  دو  گویا  بهباشند،  است  بنابراین لازم  پیرسون  شیوهاند.  مثل ضریب همبستگی  ای 

همبستگی میان آنها سنجیده شود و تنها نماگرهایی انتخاب شوند که همبستگی کمتری با هم داشته باشند یا به آنها وزن  

تواند منجر به افزایش شفافیت  رساندن متغیرها در شاخص نیز میحداقلشود تا این مسئله برطرف شود. البته به  نسبت داده

 و اختصار شود.  

گیری شبیه به هم دارند.  های تجمیع نیز متنوع است. تجمیع خطی وقتی مفید است که همه نماگرها واحد اندازهشیوه

دهد و تجمیع هندسی به کشورهایی که نمره بالاتری  واقع شیوه خطی تجمیع به نماگرها بر اساس وزنشان پاداش میدر

توان اعداد  توان اعداد را هم جمع کرد و یا میکند. یعنی میدهد و عدد مربوط به آنها را نیز بیشتر میدارند، پاداش می

ساده اضافه کرد. در کل نبود یک روش عینی برای تعیین  خطی مانند ضرب ساده یا غیرهایی غیرها را در فرمولشاخص

 معنی رد اعتبار شاخص ترکیبی نیست، به شرط اینکه فرآیند شفاف و واضح باشد.  ها و شیوه تجمیع بهوزن

دهی در پژوهش حاضر برای ساخت شاخص ترکیبی توسعه چگونه انجام شده است  اما در توضیح اینکه تجمیع و وزن

 باید به چند نکته اشاره کرد.  

اول عدمِنکته  وزن:  شاخصتأثیرگذاری  سطح  در  شاخصدهی  تعداد  پژوهش  این  در  موردِها.  که  قرار  هایی  استفاده 

دهی به یک شاخص را  ها روبرو هستیم. تأثیر وزنمورد است. بنابراین در این شاخص با حجم زیادی از داده  380اندگرفته

ها  کنیم. هریک از شاخصاند، بررسی میها با وزن برابر تنظیم شدهبر روی شاخص ترکیبی نسبت به حالتی که همه شاخص

به شاخص ترکیبی را تشکیل می برابر داده شده است(.  تقریباً یک چهارصدم نمره مربوط  آنها وزن  به  دهند )زمانی که 

به توجهرد و باگذانمره تأثیر می  0.2نمره شاخص ترکیبی نهایتا    100که یک شاخص وزن صفر هم بگیرد، در  صورتیدر

  هستند، بنابراین نهایتاً هر شاخص  50ها میانگین شاخصطورِرا به خود اختصاص نداده و به 100اینکه هیچ شاخصی عدد 

بر شاخص ترکیبی توسعه تأثیر دارد. این زمانی خواهد بود که وزن را صفر در نظر بگیریم. اما معمولًا    0.1میانگین  طورِ به

یک از آنها بر  ها زیاد است، تأثیر هردلیل اینکه تعداد شاخصپذیرد. بنابراین بهتغییر وزن بسیار کمتر از این صورت می



داری  رو تأثیر تغییر وزن هر شاخص نیز کمتر خواهد شد. برای اینکه تغییر معنیکل بسیار کوچک است و از اینشاخص

های اقتصادی را بیشتر کرد و وزن بقیه  ها را با هم تغییر داد. مثلاً وزن کل شاخصایجاد کند باید وزن گروهی از شاخص

 را کمتر کرد. درباره این مورد در ادامه توضیح خواهیم داد. 

بانکته دوم از  توجه:  اینکه شاخص ترکیبی  فرهنگی،  - منظر اصلی تشکیل شده است )اقتصادی، سیاسی، اجتماعی  5به 

شده در  لحاظ نظری از اهمیت بسیار بالایی برخوردارند و مبانی نظری طرحها بهمحیطی( و همه این منظرفردی و زیست

کلی متوقف  طورِکدام از آنها توسعه بهصورت اخلال در هردهد و درها نمییک از این منظرفصل سوم اولویت ویژه به هیچ

ها مبتنی  شود. تخصیص وزن برابر به این منظرمنظر وزن یکسانی اختصاص داده می  5شود، در این پژوهش به همه این  می

ز آنها را به شرط لازم  کدام انظران توسعه و نگاه سیستمی به توسعه است که هرشده از سوی صاحببر مبانی نظری طرح

 کند. برای درک بهتر این موضوع به رویکرد »پلکان مارپیچ« در فصل سوم مراجعه کنید.  برای توسعه تبدیل می

های توسعه متفاوت است و بنابراین در صورتی که به همه آنها  کدام از منظرمجموعه هرهای زیر: تعداد شاخصنکته سوم

خود اختصاص  های بیشتری است، وزن بیشتری را در شاخص ترکیبی بهوزن برابر داده شود، منظری که دارای زیرشاخص

کند.  های هر بخش را جبران میتقارن در تعداد زیرشاخصهای توسعه مشکل عدمِدهد. بنابراین دادن وزن برابر به منظرمی

شاخص و برخی از آنها نماگر هستند، با برابر قراردادن  مجموعه هر منظر زیربه اینکه برخی از متغیرهای زیرتوجههمچنین با

ای هر منظر هرچند از طریق  هدیگر برخی از زیرشاخصسویِشود. ازها تا حدی این مشکل نیز برطرف میوزن شاخص

کنند و همبستگی نسبی با هم خواهند داشت.  اند اما مفاهیم نزدیک به هم را نمایشگری میهای مختلف محاسبه شدهروش

مجموعه هر منظر، مشکل همبستگی  های زیرکردن افزایش تعداد شاخصاثرواقع با بیها و دربا برابر قراردادن وزن منظر

 شود.  ها نیز تا حد قابل توجهی برطرف میدرونی شاخص

در شاخصبنابراین  تجمیع  برای  زیرمجموع  میهای  عمل  صورت  این  به  ترکیبی  شاخص  ابتدا  مجموعه  که  شود 

  100ها با وزن برابر با یکدیگر تجمیع شده و نمره کلی منظر مربوطه که عددی بین صفر تا  یک از منظرهای هرشاخص

کنیم که آنها نیز در مجموع منظر مربوطه را با وزن برابر با یکدیگر تجمیع می  5دهند. بعد نمرات  هست را تشکیل می

های طرح شده  برای حل چالش  کنند. این بهترین روشرا برای شاخص ترکیبی توسعه ایجاد می  100عددی بین صفر تا  

نظران توسعه  های صاحبترین روش با مبانی نظریهو نکاتی است که در بالا به آنها اشاره شد و این روش تجمیع متناسب

 در فصل سوم است.  

 شده توسط محقق تا پایان مرحله ششم های برداشتهگام

 ها دهی و تجمیع متناسب با مبانی نظری برای شاخصانتخاب روش وزن -1

 های محتمل تجمیع دیگر در نظر گرفته شده باشد روش -2

 ها بحث شده باشدمورد مشکل احتمالی همبستگی بین شاخصدر -3

 صورتِ شفاف و دقیق توضیح داده شود ها بهدهی و تجمیع شاخصروش وزن -4

 



 . صحت و حساسیت 7-2-1

تا   نماگرها گرفته  انتخاب  از  انتخاب است:  دهی و شیوه تجمیع.  ها، وزنسازی دادهنرمالساخت شاخص ترکیبی سراسر 

گرفته در طول  های شکلتوانند صحت انتخابهای مربوط به نااطمینانی و تحلیل حساسیت میبنابراین ترکیبی از تحلیل

اندازه ترکیبی  برای شاخص  را  نشان میاین مسیر  نااطمینانی  تحلیل  افزایش دهد.  را  و شفافیت  کند  دهد چطور  گیری 

دهد.  تأثیر قرار میدهد و ارزش نهایی شاخص را تحتِدادها در ساختار شاخص ترکیبی خود را نشان مینااطمینانی در درون

دهد. اگرچه تحلیل نااطمینانی بیش از تحلیل  تحلیل حساسیت سهم منابع تکی نااطمینانی در واریانس خروجی را نشان می

آل همه  کند. در حالت ایدهها به ساخت شاخص بهتر کمک میاین تحلیلشود اما استفاده از هر دو  حساسیت استفاده می

دهی و روش تجمیع.  سازی، وزنها، نرمالمنابع نااطمینانی باید در نظر گرفته شوند: انتخاب نماگرهای تکی، کیفیت داده

صورتِ مختصر ذیل آن  کدام را بهشود که نتیجه اجرای هرکند شامل مراحل زیر میرویکردی که نااطمینانی را ارزیابی می

 کنیم: بیان می

 یک از نماگرهادربرگرفتن و حذف هر -1

تغییر در    0.1تواند  میانگین میطورِتایی به  380طور که قبلاً نیز اشاره شد حذف یک شاخص یا نماگر در مجموعه  همان

کشورها در شاخص ترکیبی بیشتر از این مقدار  دلیل اینکه حداقل تفاوت نمره  نمره شاخص ترکیبی ایجاد کند و به  100

ای را شاهد نخواهیم بود. مضاف بر اینکه حذف یک شاخص  تایی، تغییر رتبه  380است با حذف یک شاخص از این مجموعه  

یافته  های منظر مربوطه کمی بیشتر شود و چون معمولاً زمانی که یک کشور توسعهشود وزن سایر زیرشاخصباعث می

همه شاخص بهباشد  درها  یا  و  افزایش  همزمان  توسعهصورتیصورتِ  کمتر  همه شاخصکه  باشد،  کاهش  یافته  هم  با  ها 

هم کاهش    0.1کنند و عدد شاخص ترکیبی بسیار کمتر از  ها کسری نمره آن شاخص را جبران مییابند، بقیه شاخصمی

 صد نمره باشد.    در  0.1تواند بیشتر از یابد. پس تأثیر حذف هیچ شاخصی نمیمی

 های مفقود و تحلیل اثر آن بر شاخص ترکیبیدهی دادههای جایگزین برای نسبتاستفاده از روش -2

های مفقود  دهی دادههای تکمیل و نسبتیک از روشگونه که در بخش سوم همین فصل توضیح داده شد، ما از هیچهمان

داده تنها  نکردیم.  برخی  استفاده  را در  آخر  ندارد.  ها موردِشاخصهای سال  این روش جایگزینی  قرار دادیم که  استفاده 

 های مفقود استفاده کنیم و تحلیل حساسیت کنیم. توانیم روش دیگری را برای دادهنتیجه نمیدر

 ها و تحلیل اثر آن بر شاخص ترکیبیسازی دادهاستفاده از روش جایگزین نرمال -3

ها برای همسازکردن آنها جهت تجمیع صورت گرفته است.  سازی دادهکه در بخش پنجم این فصل اشاره شد، نرمالهمچنان

از بین می امکان تجمیع  از هر روش دیگری  باکردن دادهرود و جمعبا استفاده  بهها  بود.  هم  لحاظ آماری اشتباه خواهد 

شوند، هیچ راهی جز این وجود ندارد که بتوان آنها را با هم  استاندارد می  100ها بین صفر تا  مثال زمانی که دادهعنوانِبه

دهندة وضعیت بهتر کشور از  تر نشانکنیم که اعداد بزرگجهت را همراستا میهای غیر همتجمیع کرد. یا زمانی که داده

ایم و  سازی استفاده نکردههای نرمالاز روشای صورتِ سلیقهلحاظ توسعه باشند، راهی جز این وجود ندارد. در نتیجه ما به

 استفاده قرار گرفته است که قابلیت تجمیع را ایجاد کند.  تنها روشی موردِ



 دهی و تجمیع و بررسی اثر آن بر شاخص ترکیبیهای متفاوت وزناستفاده از شیوه -4

دهی  وزنهای دیگر  ها بررسی شد. اما برای اطمینان روشدهیبودن تغییر وزنتأثیرکامل بیطورِدر توضیحات بخش ششم به

ها وزن برابر این معنی که همه شاخصهای توسعه است. بهدادن منظروزن قرارهماستفاده قرار گرفت. روش اول غیرنیز موردِ

ها متفاوت است، بنابراین وزن هر منظر نیز در شاخص ترکیبی  یک از منظرها ذیل هرگیرند و چون تعداد شاخصخود میبه

دهی به روش فوق در رتبه ایران  های آن منظر نسبت به کل خواهد بود. با وزنمتفاوت با دیگری و برابر وزن زیرشاخص

نمیتفاوت چشم ایجاد  به  گیری  نزدیک  تنها  نیز  ایران  نمره  و  مقیاس  بهبود می  0.1شود  در  قابل    100یابد که  عددی 

ها  یک از شاخصکار انجام شد و به هر گانه است. این  380های یک از شاخصدهی به هرپوشی است. روش دوم، وزنچشم

های جدید صورت گرفت. با  تخصیص یافت و سپس تجمیع بر اساس وزن  10صورتِ نخبگانی وزنی متفاوت بین صفر تا  به

شود.  چنین تغییری تقریباً هیچ تأثیری در شاخص ترکیبی مشاهده نشده و تحقیقاً هیچ تغییری در رتبه ایران نیز ایجاد نمی

در ما  بحث  عملاً  کار  بیاین  وزنتأثیرمورد  شاخصشدن  تعداد  که  زمانی  میدهی  افزایش  میها  ثابت  را  اما    15کند. یابد 

ای  گیری داشته باشد. چون ارزش مجموعهتواند در رتبه و نمره ایران تأثیر چشمگانه میهای پنجدهی متفاوت از منظروزن

مثال وزن منظر  عنوانِایم اما اگر بهمنظر داده  5حاضر ما وزن برابر به همه  حالکند. درکلی تغییر میطورِها بهاز شاخص

که وزن منظر فردی افزایش یابد رتبه ایران بهبود خواهد یافت.  صورتیسیاسی افزایش یابد، رتبه ایران بدتر خواهد شد و در

کند. در چنین روشی این  ها توزیع میدهی پایانی نیز وجود دارد که عدد یک را بین همه شاخصنهایتاً یک روش وزن

داده شود و به شاخص دیگر وزن    ( اختصاص 0.5شاخص نیمی از وزن کل )  380امکان وجود دارد که به یک شاخص از  

بسیار کوچکی اختصاص یابد که مجموع آنها برابر یک شود. چنین روشی قطعاً در رتبه ایران و سایر کشورها نقشی اساسی  

کند  کند، اما در این روش کاملاً بر اساس سلیقه و نظر پژوهشگر یک یا چند شاخص که نظر محقق را تأمین میایفا می

های  دهد و نمره و رتبه ایران را همین شاخصشود و اصل وزن را به آنها اختصاص میهای اصلی تلقی میعنوان شاخصبه

 دهی از نظر ما مطلوب و قابل قبول نیست.  کنند. این روش وزنها عملاً نقشی ایفا نمیکنند و بقیه شاخصاصلی ایجاد می

درون هر  برای  حساسیت  مقیاس  قالب  در  معمولاً  حساسیت  تحلیل  مینتایج  داده  نشان  نااطمینانی  این  داد  شود. 

کاهش  داد حذف شود چقدر نااطمینانی در شاخص ترکیبی  های حساسیت نمایانگر این هستند که اگر آن درونمقیاس

کنند یا نه؟ باید گفت قطعاً نه.  ها، صحت شاخص ترکیبی را تضمین میکند. اگر سؤال بپرسید که آیا این ارزیابیپیدا می

ها پیش از این نیز عنوان شد که یک چارچوب نظری درست، شرط اول یک شاخص ترکیبی درست است. اما این آزمون

 اند.  برای اطمینان بیشتر به شاخص ترکیبی ایجاد شده

 شده توسط محقق تا پایان مرحله ششم های برداشتهگام

 ها دهی و تجمیع متناسب با مبانی نظری برای شاخصانتخاب روش وزن -1

 های محتمل تجمیع دیگر در نظر گرفته شده باشد روش -2

 ها بحث شده باشدمورد مشکل احتمالی همبستگی بین شاخصدر -3

 
پویش فکری توسعه ارائه شده است،  سایت  رصدخانه توسعه در    بخشهایی که در  توانید در پیوستدهی و شاخص ترکیبی را میهای دیگر وزننتایج روش .15

 دنبال کنید.



 صورتِ شفاف و دقیق توضیح داده شود بهها دهی و تجمیع شاخصروش وزن -4
 

 

 . بازگشت به جزئیات 8-2-1

تواند  که نمره این شاخص برای کشورهای مختلف میساخت یک شاخص ترکیبی، تازه مرحله اول تحلیل است. درحالی

دهنده خود خرد شود و تحلیل عملکرد کشورها  تواند به اجزای تشکیلگذاری باشد این نمره همچنین میراهنمای سیاست

یک از اجزای شاخص عملکرد بهتر یا بدتری داشته است. تحلیل مسیر یکی از  را توسعه بدهد: اینکه هر کشور در کدام

مثال اگر مشخص شود  عنوانِیک از اجزای آن نشان بدهد. بهتواند ارتباط نمره شاخص ترکیبی را با هرهایی است که میراه

گذار باشد. حتی اگر با بازگشت  تواند راهنمای دقیقی برای سیاستترکیبی ایران وضعیت مناسبی ندارد، این نمی  که شاخص

کرده است این  تر عملهای توسعه مشخص شود که ایران در بخش اقتصادی نسبت به سایر کشورها ضعیفبه سطح منظر

مجموعة منظر اقتصادی باز  های زیرگذاری دقیقی را پیشنهاد دهد. اما اگر اجزاء و شاخصتواند سیاستبحث کلی هم نمی

مناسبی دارد، این یافته  کار مثلاً یکی از پارامترها وضعیت بسیار ناوشود و دقیقاً مشخص شود که در بخش سهولت کسب

ها و  ه جزئیات و نماگرکلی اگر بخواهیم پیشنهادات سیاستی ارائه دهیم، باید بطورِگذاری منجر شود. بهتواند به سیاستمی

مؤلفهدقیقعبارتِبه به  بازتر  توسعه  نظری  درخت  مفاهیم  و  بهها  تا  کنیم  بررسی  دوباره  را  آنها  وضعیت  و  صورتِ  گردیم 

تواند در سطح اجزای شاخص ترکیبی بسیار  کشوری نیز میگذاری قابل استفاده باشند. مقایسه بینعلمیاتی برای سیاست

 راهگشا باشد.  

های جهانی را  ها و نموداربندی کشورها در جهان را ارائه کنیم و تحلیلچون ما ابتدا باید شاخص ترکیبی و دسته

تبیین کنیم تا وضعیت شاخص ترکیبی درک شود و سپس وارد وضعیت ایران و مقایسه آن با سایر کشورها و همچنین  

صورتِ  ها از حوصله این فصل خارج خواهد بود. در دو فصل ابتدایی کتاب بهبازگشت به جزئیات شویم، این نمودارها و تحلیل

های نهم و دهم  مفصل و مجزا این دو بحث جهانی و مباحث مربوط به ایران ارائه شد و دستاوردهای این گام و البته گام

 اند.تر بیان شدهتر و تفصیلیدقیقطورِشناسی در دو فصل ابتدایی کتاب بهروش

 شده توسط محقق تا پایان مرحله هشتم برداشتههای گام

 صورت امکان( ها )درتجزیه شاخص ترکیبی به اجزای آن و بررسی علیت و همبستگی -1

ای باعث  که نشان دهد چه حوزهطوریهای شاخص ترکیبی، بهها و منظرنمایش عملکرد کشور بر اساس مؤلفه -2

 ای مانع بهبود آن است. بهبود شاخص ترکیبی و چه حوزه

 مجموعه شاخص ترکیبی های زیرگذاری شاخصثبت و تبیین دقیق نوع تأثیر -3

 

 . ارتباط شاخص ترکیبی با دیگر متغیرها 9-2-1



اندازهشاخص را  به پدیدهگیری میهای ترکیبی معمولاً مفاهیمی  از پیش شناختهکنند که  اندازههای  قابل  گیری  شده و 

ای بهترین  گری شاخص ترکیبی استفاده شوند. نمودارهای نقطهتوانند برای آزمون قدرت تبیینمرتبط هستند. این روابط می

های جهانی هستند؛ اینکه کشورهایی با یک ویژگی  دادن روابط شاخص ترکیبی با سایر متغیرها و شاخصراه برای نمایش

مثال رابطه بین درآمد سرانه کشورها و شاخص ترکیبی  عنوانِاز نظر شاخص ترکیبی چه وضعیتی دارند. به  تر یا کمترزیاد

اند  تواند مهم باشد. اینکه آیا کشورهای با درآمد سرانه بالا از منظر توسعه در همه ابعاد نیز عملکرد مناسبی داشتهتوسعه می

 اند از درآمدهای خود در راستای توسعه در سایر ابعاد استفاده کنند.  و چه کشورهایی نتوانسته

یک نکته قابل توجه در اینجا این است که تحلیل همبستگی نباید با تحلیل علیت اشتباه گرفته شود. همبستگی نشان  

ها شبیه به هم است و یا نسبتی با هم ندارند. بنابراین تغییر در یک جزءِ شاخص  دهد که تغییر در دو مجموعه از دادهمی

شود و برعکس. مثلاً کشورهایی با درآمد بیشتر ممکن است بیشتر در فناوری  لزوماً منجر به تغییر در شاخص ترکیبی نمی

تواند منجر به درآمد بالاتر شود. در این حالت رابطه علت و معلولی در تحلیل  گذاری کنند و یا فناوری بهتر میسرمایه

کار روند  ه علت و معلولی بهتواند برای تعیین رابط تری میهای اقتصادی دقیقماند. تحلیلهمبستگی نامشخص باقی می

که این تست نیازمند دسترسی به سری زمانی برای همه متغیرهاست که معمولاً در دسترس    16مثل آزمون علیت گرنجر

 نیست.

های ترکیبی اغلب دربرگیرندة برخی نماگرها هستند که با هم همبستگی دارند. برای  باید در نظر داشت که شاخص

گیری درآمد داخلی هستند. در این حالت  های مختلفی برای اندازههای توسعه پایدار دربردارندة مقیاسمثال اغلب شاخص

 قبل از انجام آزمون همبستگی درآمد داخلی باید از شاخص ترکیبی حذف شود.  

با متغیرها و شاخصدر مجموع بررسی روابط بین شاخص ترکیبی یا منظر تواند اطلاعات  های مختلف میهای آن 

 ها را ارائه شد.  دست بدهد که در فصل اول برخی از این تحلیلتحلیلی قابل توجهی به

 شده توسط محقق تا پایان مرحله نهم های برداشتهگام

 ترکیبی با سایر متغیرهای مهم و تحلیل آن بررسی رابطه بین شاخص -1

 صورت وجود( با یکدیگر آمده از تحلیل حساسیت )دردستترکیبی مختلف بههای رابطه بین شاخص -2

 آمدهدستها در ادامه روابط بههای مبتنی بر دادهها و تحلیلتوسعه تبیین -3

 آمده شاخص ترکیبی با سایر متغیرها و ارائه به مخاطبان  دستثبت و تبیین دقیق روابط به -4

 

 . ارائه و انتشار نتایج10-2-1

گذاران و دیگر کاربران پیام  های ترکیبی باید قادر باشند برای سیاستاهمیتی نیست. شاخصارائه شاخص ترکیبی کار کم

های مختلفی منتقل کند بنابراین این وظیفه  تواند پیامها در قالب جدول و نمودار میباشند. نمایش یافتهشفاف داشته  

تحلیلگر است که تعیین کند در هر موقعیت از جدول استفاده کند یا نمودار و یا هر دو. استفاده از کلمات، اعداد و نمودارها  

 
16. Granger causality test 



دست  ای که از خلال اعداد و ارقام بههم و در جای مناسب خود انجام شود تا بتواند نتایج بسیار مهم و البته پیچیدهباید با

اختصاصی به ارائه نتایج ما در قالب نمودارها  طورِطور که قبلاً نیز اشاره شد دو فصل اول کتاب بهآمده را قابل فهم کند. همان

 یک از نمودارها در ذیل آن بیان شده است.  های هرپردازد و تحلیلو جداول می

 شده توسط محقق تا پایان مرحله دهم های برداشتهگام

 ایجاد مجموعه مناسبی از ابزارهای نمایش و ارائه نتایج برای مخاطبان هدف  -1

 ها که بتواند بیشترین اطلاعات را منتقل کند سازی دادهانتخاب تکنیک تصویر -2
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 1401توسعه  در کتاب  ،و تکامل روش رییاصلاح، تغ -2

های روشی  حال تفاوتباشد. با این  می  1400شناسی پایه، همان روش کتاب سال قبل یعنی  ، روش1401در کتاب توسعه  

بیشتری از    کنیم تا خوانندگان بتوانند بهرهجزئی در طول مسیر صورت گرفته است که در این پیوست، به آنها اشاره می

 مطالب کتاب ببرند و از فرایند تحلیل و محاسبات، بیشتر آگاه شوند. 

به کتاب    1401ترین تغییری که در روش محاسباتی کتاب  اولین و شاید مهم -1 انجام شده است،    1400نسبت 

های  باشد. سال گذشته، به دلیل اینکه تعداد شاخصها میها یا همان دامنهبندیمحاسبات درختی بر اساس دسته

ذیل هر منظر )اقتصادی، سیاسی و ...( با هم برابر نبود، بنابراین تصمیم بر این شد که وزن برابری به هر یک از  

های ذیل هر منظر میانگین گرفته شود و سپس با وزن برابر پنجم( و سپس از شاخص-منظرها داده شود )یک

های هر  شود، تفاوت در تعداد شاخصبرای هر منظر، منظور گردد تا زمانی که شاخص ترکیبی توسعه محاسبه می

ها از لحاظ سطح )شاخص، زیرشاخص  رش ایجاد نکند. این کار تفاوت در شاخصیک از منظرها در محاسبات تو

ها توازن دقیقی  کرد. چالش جدیدی باقیمانده، این بود که ذیل هر یک از منظرها، شاخصو نماگر( را نیز حل می

به اقتصادی، شاخصنداشتند؛  تولید هستند، بسیار  عنوان مثال، ذیل منظر  اقتصادی و  به رشد  هایی که مربوط 

های مربوط به محیط کسب و کار هستند. بنابراین، ذیل منظر اقتصادی عدد تولید شده به سمت  کمتر از شاخص

پیدا می تورش  کار  و  و  وضعیت محیط کسب  اقتصادی  منظرهای مختلف  مورد  در  که  کاری  پس، همان  کند. 

دادیم. برای این منظور، هر یک  یز انجام میهای ذیل هر منظر نباید در مورد دستهسیاسی و ... انجام شد، را می

بندی با مبانی نظری ذکر شده در درخت توسعه  که این دستهطوری از منظرها به چند دامنه اصلی تقسیم شد، به

عنوان مثال،  نیز تطابق داشته باشد که از بنیان نظری کافی نیز برخوردار گردد. به همین منظور به  1400کتاب  

دامنه،   5اند. به هر یک از این  دامنه دسته بندی شده  5ها ذیل این  دامنه تعریف، و شاخص  5ذیل منظر سیاسی،  

های ذیل هر دامنه میانگین گرفته شده و سپس نمره هر دامنه  پنجم داده شده است و از شاخص-وزن برابر یک 

با همین روش، منظرهای  آید و سپس  دست میمحاسبه شده و با وزن برابر تجمیع شده و نمره منظر سیاسی به

شود.  شوند و در نهایت، با تجمیع نمره منظرها با وزن برابر نیز شاخص ترکیبی توسعه محاسبه میدیگر محاسبه می

ها  ها، مشابه بودن برخی شاخصهای مربوط به تعداد شاخصاین روش محاسبات درختی، بخش زیادی از چالش

 کند.  ها را بر طرف میو تفاوت در سطح شاخص

های بین نتایج شاخص سال جاری با کتاب سال  دومین موضوعی که در مورد روش باید به آن پرداخت، مقایسه -2

با هم  گذشته می نتایج دو روش  اولاً،  باید  بود،  اینکه تغییر در روش محاسبات صورت گرفته  به  با توجه  باشد. 

با روش سال   با شاخص محاسبه شده  از روش جدید،  این مقایسه بین شاخص محاسبه شده  با  مقایسه شوند. 

رو، این  گیرند. ازایندرصد، در یک راستا قرار می 8/98با درجه همبستگی گذشته، همبستگی کامل وجود دارد و 

کند و با این حال، برای اینکه نتایج امسال با سال گذشته  روش تغییر چندانی در رتبه اکثر کشورها ایجاد نمی

هایی  های سال گذشته نیز مجدداً با روش جدید صورت گرفت و تمام مقایسهقابل مقایسه شود، کلیه محاسبات داده

 که در این کتاب انجام شده است، با یک روش محاسباتی صورت گرفته تا چالشی در مقایسه ایجاد نشود.  



-نکته سوم در مورد روش محاسبات شاخص ترکیبی توسعه، این است که با نقدهای دریافت شده و نظرات صاحب -3

بودند، به منظر دیگری منتقل شدند تا ارتباط    ها در نظر گرفته شدهها که در یکی از منظرظران، برخی شاخصن

های منظرهای مختلف، کمی تغییر کرده  بیشتری با دامنه و منظر بالادست خود پیدا کند. بنابراین، تعداد شاخص

 است. 

های  نظران، مشخص شد که برخی از شاخصنکته چهارم، اینکه در فرایند محاسبات و همچنین نقدهای صاحب -4

ها  استفاده شده چندان مفید نیستند و یا در محاسبات خود، دارای اشکالات روشی هستند و یا با سایر شاخص

های توسعه اضافه شود. در  همپوشانی ندارند. همچنین چند شاخص جدید پیشنهاد شد تا به مجموعه شاخص

ها اضافه شد.  شاخص جدید به مجموعه شاخص  2شاخص حذف شدند و    9های انجام شده،  مجموع، با بررسی

شاخص کاهش پیدا    373شاخص به    380، از  1401های دخیل در شاخص ترکیبی توسعه  بنابراین، تعداد شاخص

 کرده است.  

بندی جدیدی است که ازین پس، به  نسبت به کتاب قبل ایجاد شده، فصل  1401تغییری که در کتاب توسعه   -5

، دو فصل مربوط به مبانی نظری و مفاهیم توسعه و  1400صورت ثابت و بدون تغییر باقی خواهد ماند. در کتاب  

های نظریه توسعه و اجزاء توسعه در قالب یک درخت  طور مفصل پایههمچنین درخت مفهومی توسعه بود که به

شناسی اختصاص داده شده بود تا بتواند همه   مفهومی شرح داده شد. همچنین یک فصل مفصل نیز به روش

ها طی شده است را به صورت کامل بحث  مراحلی که برای محاسبات شاخص ترکیبی توسعه و انتخاب شاخص

بندی کشورها و همچنین توسعه  کنیم. اما در کتاب جدید، تنها دو فصل اول که مربوط به شاخص ترکیبی و رتبه

انی نظری،  شود؛ چون تغییری در مب ایران در یک نگاه بود، همچنان ثابت است اما بقیه فصول، دیگر تکرار نمی

درخت توسعه و روش تحقیق صورت نگرفته است. بنابراین فصل سوم، به صورت ثابت به تجربه یک استان و تجربه  

کند و فصل چهارم نیز یک پرونده  یک کشور از توسعه اختصاص دارد که استان و کشور آن، هر سال تغییر می

 کند. نماید که موضوع آن در هر کتاب تغییر میویژه را دنبال می

 

 1401با کتاب توسعه  1400های کتاب تفاوت   -1-2

، مبنای نظری لازم برای شاخص ترکیبی توسعه را فراهم نمود و  1400ابتدا باید توجه داشت که کتاب سال گذشته یعنی 

مبانی نظری توسعه از  فصلهای سوم، چهارم و پنجم آن، در کتابهای آینده تکرار نخواهد شد. بنابراین اگر شما به دنبال  

بندی مفهومی توسعه هستید که به معرفی همه مفاهیم و  نظران و یا به دنبال درخت دانش توسعه و دستهمنظر صاحب

کنید، در کتاب  شناسی نظری تولید شاخص ترکیبی توسعه را دنبال میزیرمفاهیم توسعه بپردازد، و همچنین اگر روش

نظران  بروید. با این حال، موظفیم هرساله نقدهای استادان و صاحب  1400جدید آن را نمییابید و باید به سراغ همان کتاب  

حوزه توسعه را دریافت کنیم و شاخص جدید را با اشکالات کمتر تولید نموده و گامی کوچک در جهت ارتقاء کتاب توسعه  

 برداریم.  



بندی و ... ایجاد شود که از محاسبات سال قبل متفاوت باشد، همه محاسبات  ها یا دستهقطعاً اگر تغییراتی در شاخص

گیرد و نتایج بر اساس گزارش جدید ارائه خواهد  های قبل، مجدداً انجام میدر کتاب جدید، هم برای امسال و هم، برای سال

های ایجاد شده در کتاب جدید را برای شما ارائه خواهیم  شد. بنابراین هر ساله، بخشی در پیوست خواهیم داشت که تفاوت

هایی تغییر کرده  های قبلی را مطالعه کردید، بدانید چه بخشکرد تا بدانید دقیقاً با چه کتابی روبرو هستید و اگر کتاب

ایجاد شده است، ارائه خواهد    1400( نسبت به کتاب  1401است. در ادامه، فهرست تغییراتی که در کتاب جدید توسعه ) 

 شد:

 بندی جدید و مطالب متفاوتفصل -

 ها مبتنی بر مبانی نظری قبلی بندی جدید شاخصدسته -

 هاتعداد متفاوت شاخص -

 های فصل دوم اضافه شدن تعاریف به جداول شاخص -

 تمرکز استانی  -

 تمرکز هر ساله بر یک کشور  -

 های داخلی  حذف همپوشانی -

 تر شدن نمایشگری توسعهحذف، اضافه و ترکیب چند شاخص برای دقیق -

 ایجاد یک پرونده ویژه برای کتاب در هر سال  -

سال - در  مثبتی  بازخورد  که  زائد  نمودارهای  نمودن  خلاصه  یا  بسط  حذف  و  تکمیل  و  است  نداشته  قبل  های 

 نمودارهای بهتر 

 تر های متنوعتکمیل کمیته علمی ناظر بر کتاب با اعضایی از رشته -

 

 های توسعه بندی شاخصتعریف دسته - 2-2

با این   1400های کتاب توسعه  ترین تفاوتطور که در مقدمه کتاب و در پیوست اول و دوم اشاره شد، یکی از اصلیهمان

بندی جدید قرار گرفته که با عنوان دامنه در کتاب معرفی، و این  های توسعه در یک دستهکتاب، آن است که شاخص

تواند بسیار راهگشا بوده  ها انجام شود، میهایی که بر روی دامنهبندی در محاسبات کتاب نیز وارد شده است. تحلیلدسته

ای سال اخیر را به نمایش بگذارد. این سطح،  گذاری توسعه و یا وقایع توسعهو در یک لایه میانی، اشکالات اصلی سیاست

ای ایجاد نکند، و نه آنقدر  یژهنه آنقدر کلان است که خواننده با مفاهیم بسیط و کلان در ارتباط باشد که درک و تحلیل و

تواند بهترین  رسد سطح میانی، میهای جزئی شده و نتوان تحلیل جامعی ارائه داد. به نظر میخرد است که غرق در داده

بندی جدید را تعریف کنیم و بگوییم دقیقاً هر کدام شامل  ها را  به دست بدهد. اما در کتاب، نتوانستیم این دستهتحلیل

های  ها و دامنهبندیهایی هستند و چه معنایی دارند. نکته بسیار مهم این است که هر عنوانی که برای دستهچه شاخص

تواند به تمامی، مفهوم را منتقل کند و ما ناگزیر هستیم به تعریف آن مراجعه کنیم و معنای  مربوط به توسعه بگذاریم، نمی

 تر ببینیم.  آن را دقیق



های اصلی ذیل هر یک را بیان خواهیم کرد.  و برخی از شاخص  17گانه را تعریف خواهیم نمود   20های  در ادامه، دامنه

ها به همراه تعریف هر یک از آنها را از کتاب  از حد طولانی نشود، فهرست کامل شاخصبرای اینکه متن تیم پیوست بیش

 توانید اکسل آن را در سایت رصدخانه توسعه ملاحظه فرمایید.  حذف کردیم و شما می

 های منظر اقتصادی توسعهدامنه ❖

 ی و رشد اقتصاد دیتول -1

شود. این دامنه، وضعیت و انباشت  ترین دامنه از منظر اقتصادی توسعه، مربوط به تولید و رشد اقتصادی میاولین و مهم

کند و شامل مواردی همچون شاخص رشد اقتصادی،  تولید اقتصادی کشور و همچنین رشد یا تغییرات تولید را محاسبه می

 شود.  گذاری خارجی و شدت منابع میدرآمد سرانه، مخارج دولت، اشتغال، سرمایه

 ی اقتصاد ثبات -2

از مهم نبود نوسانات شدید، یکی  اقتصادی و  اقتصادی، ثبات  یا  اما همواره در سطح کلان در کنار رشد  ترین عوامل 

تری در اقتصاد خود ایجاد کنند  شود و کشورهایی که بتوانند وضعیت با ثباتهای مهم در توسعه اقتصادی شناخته میمؤلفه

توانند نقش بسیار مهمی در توسعه اقتصادی  های مختلف، میبینی پذیری اقتصاد و همچنین کاهش ریسک با ارتقاء پیش

رو، این دامنه شامل پایداری اقتصادی، ثبات اقتصادی، نرخ تورم، ثبات پولی و مالی و کیفیت عملکرد کلان  ایفا کنند. ازاین

 شود.  اقتصادی می

 ی عیو توز یصیتخص  عدالت -3

عدالتی و اختلاف  داری سنتی، این بود که مسیر رشد اقتصادی آن نظام، به بیهای اصلی به نظام سرمایهیکی از نقد

ها تلاش علمی، همه کشورها پذیرفتند که ارتقاء عدالت اقتصادی در  شود و بعد از دههدرآمدی بیشتر بین مردم منجر می

دار  سطح توزیع و تخصیص برای پایداری توسعه اقتصادی، بسیار مهم است. این دامنه شامل ضریب جینی، توانایی خانه

های زندگی، توان خرید یک آپارتمان، افول اقتصادی و فقر، نرخ بیکاری، اندازه دولت و وضعیت رفاه مردم  شدن، هزینه

 باشد. می

 ی اقتصاد  یهارساختیز -4

های اقتصادی را شرط لازم جهت شتاب بخشیدن به حرکت  های رشد متعددی، وجود انباشت سرمایه و زیرساختمدل

کنند، هرچند در همان  گذاری میهای خود سرمایهاند و کشورهایی که در زیرساخترو به جلو برای اقتصاد هر کشور دانسته

گذاری  نمایند. در مقابل، کشورهایی که سرمایهیابند، اما آینده اقتصادی خود را تضمین میلحظه به رشد اقتصادی دست نمی

کنند.  برند، توسعه اقتصادی پایدار را تضمین نمیهای خود را از بین میدهند و با استهلاک، زیرساختجایگزینی انجام نمی

عنوان مثال  است. این دامنه، به های اقتصادی در توسعه اقتصادی بسیار حائز اهمیت بنابراین، انباشت و تغییرات زیرساخت

های رقابت پذیری و همچنین  های الکترونیک و اینترنت و زیرساختآهن، زیرساخت  های طول خطوط راهشامل شاخص

 شود.  دولت الکترونیک می

 
 : مراجعه فرماییدزیر  ها به آدرسهای هر یک از دامنهها و همه شاخصبندی کامل منظرهای توسعه، دامنهبرای دسترسی به دسته 17
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 و اختراعات  ینوآور ،یفناور  -5

دهد که ارزش افزوده چقدر خواهد بود و هر کشوری  در دنیای جدید، دانش، فناوری و اطلاعات در یک کشور، نشان می

تواند سکان آینده اقتصاد جهانی را در دست بگیرد. بین  که در زمینه تحقیق و توسعه و نوآوری بتواند بهتر عمل کند، می

طور ویژه، رقابت بسیار شدیدی بر روی فناوری، نوآوری و اختراعات در جریان بوده و لذا، اجماعی  کشورهای توسعه یافته به

های اصلی توسعه اقتصادی در دنیای جدید، نوآوری و فناوری  نانوشته در بین همه اقتصاددانان وجود دارد که یکی از مؤلفه

ثبت اختراع، تعداد پژوهشگران در  است. این دامنه، شامل وضعیت نهادهای نوآوری، میزان خروجی دانش و نوآوری، میزان  

 شود.  بخش تحقیق و توسعه، میزان نوآوری، میزان جذب فناوری، سرمایه فکری و ... می

 کسب و کار   طیمطلوب مح  یی اجرا یسازوکارها -6

مبادله آنها    کند و یا میزان هزینههای تولیدی، نوآورانه و خدماتی را تضمین میچیزی که موفقیت همه فعالیتاما آن

عنوان عامل اصلی  دهد، محیط کسب و کار است. کیفیت محیط کسب و کار بدون شک، در بین اقتصاددانان بهرا تغییر می

شود که در دو دسته سازوکارهای اجرای مطلوب و سازوکارهای نهادی مطلوب دسته بندی  توسعه اقتصادی شناخته می

گردد. ساز و کارهای اجرایی مطلوب شامل سهولت پرداخت مالیات، ضمانت اجرایی قراردادها، دسترسی به برق، درگیری  می

 با مجوزهای کسب و کار، سهولت ثبت مالکیت و ... می شود. 

 کسب و کار  طی مطلوب مح  ینهاد یسازوکارها -7

سازوکارهای نهادی مطلوب کسب و کار شامل شاخص حقوق مالکیت، آزادی تجارت، آزادی مالی، حمایت قانون در  

 شود.  تقویت رقابت، حمایت از کارآفرینی و ... می

 های منظر سیاسی توسعهدامنه ❖

 ی اس ینظام س  یطلب  مشارکت -8

های توسعه سیاسی، میزان دموکراتیک بودن ساخت سیاسی هر کشور است.  به این معنی که  ترین مؤلفهیکی از مهم

های  شود. چقدر جامعه مدنی، احزاب و گروهها مشارکت داده میگیریدر آن کشور، چقدر نظرات مردم و جامعه در تصمیم

طورکلی، چه میزان حکومت نماینده خواست مردم در کشور است.  شوند و بهاجتماعی، در بازی سیاسی مشارکت داده می

های  های حزبی، مشارکت سیاسی مردم، انتخابی بودن دولتاین دامنه شامل مشروعیت دولت، میزان ممنوعیت فعالیت

 شود.  های مشابه میمحلی، کیفیت انتخابات و چند حزبی بودن آن، شفافیت انتخابات و منصفانه بودن آن و شاخص

 نظام سیاسی و قضایی سالم و پاسخگو -9

های توسعه سیاسی هر کشور  ترین مؤلفهنبود فساد و ارتقاء سلامت سیاسی و همچنین سلامت نظام قضایی، یکی از مهم

کنند.  است و اینکه مسؤولان یک کشور، چه میزان نسبت به مردم و یا نهادهای نظارتی پاسخگو هستند و شفاف عمل می 

گویی، بی طرفی  این دامنه، شامل تمامیت و صداقت دولت، اثربخشی نظام قضایی، فساد سیاسی، ادراک فساد، شاخص پاسخ 

 باشد.  های مشابه میها، حاکمیت قانون، کیفیت اجرای مقررات و شاخصدادگاه

 )نبود نزاع( ی اسیو ثبات س تیامن    -10



ترین وظیفه ساختار سیاسی، ایجاد امنیت و ثبات سیاسی و جلوگیری از نزاع داخلی و خارجی در کشور است و  اصلی

ترین مؤلفه توسعه سیاسی دانست؛ زیرا به نوعی، عملکرد کل نظام سیاسی در این مؤلفه به  را بتوان مهم  شاید این مؤلفه

المللی، شاخص تروریسم،  بینهای داخلی و  شود. این دامنه، شامل نظم و امنیت، میزان جرائم خشن، نزاعنمایش گذاشته می

 شود.  های مشابه میمیزان تهدیدات امنیتی، دخالت نظامیان در سیاست و شاخص

 ی اسیس یو برابر عدالت   -11

های  های داخلی و تلاشهای مردمی، نزاعآل، دستیابی به برابری است. جنبشهای سیاسی ایدههای نظامیکی از آرمان

های سیاسی  فراوانی در طول تاریخ برای دستیابی به عدالت و یا برابری سیاسی صورت گرفته و بخش بزرگی از دغدغه

مردم، دستیابی به چنین برابری است. شاید در دنیای جدید، هیچ اندیشمند سیاسی را نتوان یافت که دستیابی به عدالت  

های توسعه سیاسی معرفی نکند. این دامنه، شامل دسترسی به عدالت، برخورد  ترین مؤلفهو برابری سیاسی را جزو اصلی

و مذهبی، عدالت   برابر و عدم تبعیض، عدم تبعیض قانونی، استقلال دسترسی به مشاغل دولتی از گروه سیاسی و اجتماعی 

 باشد.  مدنی، عدالت کیفری و ... می

 ی مدن  یها یآزاد   -12

اگر از زاویة دید آمارتیاسن به موضوع آزادی بنگریم، عدالت نیز نوعی آزادی است و فراهم سازی آزادی برای حداکثر  

به توسعه  های یک جامعه، دقیقاً توسعه سیاسی را رقم میمردم و گروه زند. بنابراین ارتقاء آزادی در ابعاد مختلف قطعاً 

بندی  سیاسی کمک خواهد کرد و در این پژوهش، سعی شده که انواع مختلف آزادی، همه در کنار هم در این بخش طبقه

شوند، هرچند نوع آزادی آنها با هم متفاوت باشد. این دامنه، شامل آزادی انجمن و اجتماعات، رهایی از کار اجباری، آزادی  

قیده، آزادی از دخالت در  مهاجرت خارجی، آزادی دینی، آزادی تحصیلی، آزادی دسترسی به اطلاعات، آزادی بیان و ع

 باشد.  های متعدد دیگر میحریم خصوصی، رهایی از شکنجه و شاخص

 های منظر اجتماعی توسعهدامنه ❖

 ی اجتماع  تیو امن  ی منیا   -13

شود.  توسعه اجتماعی تلقی می  ترین مؤلفهوجود ایمنی در وضعیت موجود جامعه و امنیت در آینده یک جامعه، اصلی

اینکه جامعه احساس کند ایمنی لازم برای حضور در عرصه اجتماع را دارد و همچنین از نظام تأمین اجتماعی مناسبی  

تواند تعلقات اجتماعی و عملکرد جامعه را بهبود بخشد. این دامنه، شامل شاخص  برای تضمین آینده برخوردار است، می

برنامه کفایت  فردی،  امنیت  و  زندگی  فردی، حق  برنامهایمنی  و  پایدار  جامعه  و  شهر  اجتماعی،  بیمه  های حمایت  های 

 باشد.   اجتماعی و ... می

 ی و عدالت اجتماع  یبرابر   -14

تواند تضمین کننده  آید و میهای اصلی توسعه اجتماعی به حساب میعدالت و برابری اجتماعی، یکی دیگر از مؤلفه

های مدنی باشد. این دامنه، شامل شاخص برابری جنسیتی، برابری ها و افراد در فعالیتاعتماد و مشارکت برابر همه گروه

های اجتماعی، فراگیری توسعه اجتماعی، دسترسی برابر به خدمات عمومی مستقل از جنسیت و  آموزشی، برابری گروه

 باشد.  گروه اجتماعی و مذهب و ... می

 ی اجتماع  ه یسرما تیوضع    -15



گیرنده اعتماد،    اما آخرین مؤلفه منظر اجتماعی توسعه، وضعیت سرمایه اجتماعی است. به دلیل وسعت مفهومی دربر

باشد. این دامنه، شامل کیفیت  های مبادله میمشارکت و همدلی در یک جامعه است و عامل اصلی تعیین کننده هزینه

 شود.  روابط فردی و اجتماعی، اعتماد نهادی، میزان اعتماد به پلیس، مشارکت جامعه مدنی، خالص مهاجرت و ... می

 های منظر فردی توسعهدامنه ❖

 ی زندگ هیبه امکانات اول  یدسترس   -16

تواند توسعه فردی را توضیح دهد این است که افراد یک جامعه به امکانات اولیه زندگی دسترسی  میدامنه اولی که  

شود.  کند و امکان توسعه فردی ایجاد میداشته باشند. برخورداری از این امکانات اولیه، شرایط حداقل معیشت را فراهم می

دامنه از  زندگی، یکی  اولیه  امکانات  به  فردی شناخته میبنابراین دسترسی  توسعه  نیازهای  های  دامنه، شامل  این  شود. 

های بهداشتی، امید به  اساسی، دسترسی به انرژی پاک، کیفیت سرپناه، آب و بهداشت، کیفیت تغذیه، سلامتی و مراقبت

 شود.  زندگی و ... می

 به امکانات توانمندکننده  یدسترس   -17

تواند امکان طی نمودن مسیر  فردی کمک کند، توانمندی افراد است که میتواند در تأمین توسعه  دومین دامنه که می

تواند زندگی بهتری  های افراد بیشتر باشد، آن فرد به اتکای آن میها و توانمندیتوسعه فردی را ایجاد کند. هر چقدر مهارت

های تکمیلی، کیفیت آموزش و تحصیل، دسترسی به  را برای خود تشکیل دهد. این دامنه، شامل مهارت آموزی و آموزش

ها در مردم و  های ایجاد استارت آپ، میزان درک فرصتاطلاعات و ارتباطات، دسترسی به آموزش اولیه و پیشرفته، مهارت

 باشد.  ... می

 های منظر زیست محیطی توسعه دامنه ❖

 ستی ز ط یاستفاده از مح ی کارآمد   -18

موهبت و  منابع  دارای  موهبتهر کشور،  این  از  استفاده  کارآمدی  است.  محیطی  زیست  تعیین  های  بسیار  نقش  ها، 

های خود، موجب تخریب محیط زیست شود و یا  ای در توسعه از منظر زیست محیطی دارد. اگر کشوری با سیاستکننده

ور از آنها استفاده کند، اولین مانع توسعه از منظر زیست محیطی را برای خود ایجاد نموده است. این  نتواند به صورت بهره 

از دست دادن تالاب ها، مناطق حفاظت شده دریایی، کیفیت مدیریت پسماندها،  دامنه، شامل میزان ماهیگیری، میزان 

 شود. تولید به ازای هر واحد انرژی، تولید و مصرف مسؤولانه، کیفیت کشاورزی و ... می

 ی ریپذ ست ی و ز ست یز ط یمح  تیفیک    -19

های تاریخی استفاده از محیط زیست است و البته وابسته  های قبلی و روشانباشت فراینداما کیفیت محیط زیست که 

کند که محیط زیست هر کشور، چقدر زیست پذیری را برای مردم  باشد، تعیین میبه شرایط جغرافیایی هر کشور نیز می

های مهم توسعه از منظر زیست محیطی،  تری ایجاد نماید. بنابراین، یکی از مؤلفهتواند زندگی بهتر و سالمکند و میفراهم می

کیفیت محیط زیست و زیست پذیری آن است. این دامنه، شامل میزان منابع آب، خدمات اکوسیستم، تنوع زیستی، کیفیت  

های  ها، کیفیت زیست روی خشکی و زیر آب، گونههای طبیعی، انباشت ماهیآب آشامیدنی، کیفیت هوا، میزان سرمایه

 باشد.در زیست بوم و ... میموجود 



 ی طی مح ست یز ی هایآلودگ    -20

ترین و  های زیست محیطی است که شاید معروفاما آخرین دامنه از منظر زیست محیطی توسعه، مربوط به آلودگی

ها مورد بحث و تحلیل قرار  ترین دامنه محاسبه توسعه زیست محیطی باشد و در محافل علمی، بیشتر از سایر دامنهمرسوم

ای، نرخ رشد انتشار کربن، تغییرات آب و هوایی،  ها، سرانه گازهای گلخانهگیرد. این دامنه، شامل میزان انتشار آلایندهمی

 باشد.های جامد و ... میمیزان قرار گرفتن در معرض سرب، میزان آسیب به لایه اُزُن، میزان زباله

 1401در کتاب  های پژوهشمحدودیت -3-2

محدودیت بررسی  ابعاد  برای  و  جایگاه  تا  گیرد  صورت  مطالعه  روش  مورد  در  توضیحاتی  است  لازم  پژوهش،  این  های 

های این مطالعه روشن شود. ابتدا باید توضیح داد که برای تولید شاخص ترکیبی توسعه، لازم است که از بین  محدودیت

های مختلف را نمایشگری کند. اینکه  های تولید شده جهانی، تعدادی انتخاب شود که بتوانند توسعه در منظرهمه شاخص

های  ( است که در پژوهشValidityهای منتخب ما، نمایشگر حداکثری مفهوم توسعه باشند، همان مفهوم روایی )شاخص

توسعه تعریف  شود. برای تعیین این موضوع، باید دو اقدام عمده صورت گیرد. اول، اینکه مفهوم  مختلف بر روی آن تأکید می

های انتخاب شده با مفاهیم ذیل توسعه، تبیین و بررسی شود. در  اجزاء مختلف تقسیم شود و سپس تطابق شاخصو به  

ترین کارهایی که در مسیر تولید شاخص ترکیبی انجام گردید، تعریف و تبیین  توضیح داده شد که یکی از مهم  1400کتاب  

درخت مفهومی توسعه بود که در فصل چهارم کتاب سال گذشته، عرضه شد و در آن بخش، توسعه در قالب یک درخت  

نمود. از  ترکیبی برای مفهوم توسعه را ایجاد میمفهوم مختلف شکسته شد. این یک روی روایی شاخص  312مفهومی به  

طور که در مرحله دوم بخش روش در فصل پنجم  شاخص و نماگر مختلف شناسایی شد و همان 3000سوی دیگر، حدود 

توانست توسعه را  شاخص محدود شد که می  380ها به  وضیح داده شد، با چند مرحله غربالگری این شاخصت  1400کتاب  

با حداکثر مفاهیم نمایشگری کند. این فهرست برای استادان نیز ارسال، و نظر اصلاحی آنان نیز دریافت و اعمال گردید و  

نیز نقد و نظرهای فراوانی از متخصصان دریافت نمودیم که با توجه به آنها در کتاب جدید یعنی    1400پس از انتشار کتاب  

شاخص اضافه شد( و تعداد    2شاخص حذف و    9ها صورت گرفت )اصلاحات در فهرست شاخصمورد    11،  1401گزارش  

 مورد تغییر کرد.  373ها به شاخص

ها نیز مشابه با مفاهیم توسعه در یک درخت طبقه بندی شوند تا از تکرار  اما برای انجام محاسبات، لازم بود که شاخص

منظر   5های توسعه گرفته شود. برای این منظر، توسعه در و تورش مفهوم توسعه به سمت یک یا چند بخش از زیر مفهوم

اند. اکثر  بندی شدهطبقه دسته  5ها در این  بندی، و شاخصاقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فردی و زیست محیطی طبقه

شاخصشاخص دربارة  اما  بگیرند،  قرار  بخش  کدام  در  باید  که  است  واضح  مثلاً  ها  دارد.  وجود  نظر  اختلاف  نیز  هایی 

را میشاخص باعث اختلافهایی که جنبه آزادی )که امری سیاسی است( در مسائل اجتماعی  امر  نظر    سنجد و همین 

ها  باید در کدام دسته قرار بگیرند. مثال دیگر، سرمایه اجتماعی است که در کنار سایر سرمایهها میشود که این شاخصمی

بندی  تواند تعریف شود و از منظر دیگر، شاخصی اجتماعی است که باید در منظر اجتماعی طبقهدر بخش اقتصادی، می

های هر منظر،  دستهتوانند در دو دسته کلی قرار بگیرند و یا در بین زیرها هستند که میگردد. بنابراین، برخی از شاخص

 جا شوند. توانند جابهمی



ترین جایگاه قرار بگیرند تا  ها در بهترین و دقیقتیم پژوهشی این کتاب، تمام تلاش خود را معطوف داشته که شاخص

بندی  های تکراری و مشابه را حذف نماید و از سوی دیگر، دستهها به بهترین شکل بتواند، اولاً، تورش شاخصدرخت شاخص

ها ذیل هر و درخت مفهومی به دست آمده را شکل دهد. به دلیل اینکه بررسی شاخص  1400مبتنی بر مبانی نظری کتاب  

های متنوع نظرسنجی  بر است، نتوانستیم از مشارکت استادان مختلف در رشتهمنظر و سپس ذیل هر دسته، بسیار زمان

ای تکمیل روایی  عنوان محدودیتی بر این پژوهش برنماییم و نظرات اصلاحی آنها را در این پژوهش وارد کنیم و این به

با مرور بخش باقیمانده  ،  بعدی کتابهای  در سالشود.  ها در نظر گرفته میهای ایجاد شده در درخت شاخصبندیدسته

 .  خواهد شدنیز تکمیل روایی، درخت توسعه 

 

  



 1402توسعه  و تکامل روش در کتاب  رییاصلاح، تغ -3

پردازد که لازم است برای درک بهتر اهمیت موضوع این  ، به مبانی نظری و مباحثی می1402  فصل هفتم کتاب توسعه

تدوین شاخص ترکیبی،    های گذشته، سؤالات بسیاری در مورد روشهای توسعه سالدر نظر داشته باشیم. در کتابکتاب  

های توسعه در هر یک از منظرهای توسعه طرح شد که لازم است جهت ایجاد  تعریف توسعه و روش و معیار انتخاب شاخص

 شفافیت در این باره، در پیوست و فصل پایانی کتاب، توضیحات لازم ارائه شود. 

شود و  گردد که در آن، مراحل تدوین شاخص ترکیبی مطرح میشناسی کتاب توسعه بیان میای از روشدر ابتدا، خلاصه

های گذشته، اعمال  شده است. در  سال  ( نسبت به کتاب1402پردازیم که در کتاب توسعه دوم )سپس به تغییراتی می

شود، در این  شود تا خوانندگان بدانند زمانی که صحبت از توسعه میادامه، آناتومی توسعه و تعریف منتخب توسعه بیان می

 هایی مد نظر قرار گرفته است.  کتاب دقیقاً چه ابعاد و دامنه

های گذشته را با  گردد. اگر کتب سالهای هر منظر بیان میدر نهایت، تعریف هر منظر از توسعه و معیار انتخاب شاخص

را مطالعه کردهدقت ملاحظه نموده و فصول روش این فصل، میشناسی و تعریف توسعه  این  اید،  را در  تواند ذهن شما 

تواند به سؤالات احتمالی شما درباره این  اید، مطالعه این فصل، میتر کند و چنانچه آنها را مطالعه نکردهخصوص منظم

 کتاب پاسخ دهد. 
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دربرگیرندة مجموعهشاخص ترکیبی،  در  های  مقایسه عملکرد کشورها  به  اساس یک مدل،  بر  که  نماگرها هستند  از  ای 

ها،  پردازند. این شاخصهای مختلف از قبیل اقتصاد، سیاست، محیط زیست، وضعیت اجتماعی و توسعه فناوری میحوزه

توان با یک شاخص اندازه گرفت. مفهوم توسعه به قدری بسیط و  کنند که نمیگیری میمعمولاً مفاهیم چندبعدی را اندازه

 گیری نیست. کیفی و چند بعدی است که به هیچ عنوان، با یک یا چند شاخص محدود قابل اندازه

های متعددی دارند، باز هم با انتقادات زیادی روبرو هستند  های نامدار موجود در جهان نیز با وجود اینکه زیرشاخصشاخص

اند به صورت همه جانبه، وضعیت توسعه را ارزیابی کنند. البته یکی از دلایل این امر، فقدان یک آناتومی مفهوم  و نتوانسته

 های بعدی همین فصل، به آن خواهیم پرداخت. توسعه و درخت دانش توسعه است، که در بخش

شود، بسیار شفاف و روشن است. در این کتاب، بر اساس  کاری که در این کتاب برای تولید شاخص ترکیبی توسعه انجام می

بندی  اند، شناسایی،  و در یک دستههای مهم و معتبر جهانی که قبلاً تولید شدهآناتومی شناخته شده از توسعه، شاخص

با یکدیگر تجمیع میدرخت برگ گونه،  از  شوند.  و هر یک  توسعه هستند  از  یا مفهوم  مؤلفه  نشانگر یک  های هر شاخه، 

های اصلی، مفهوم  دهند و در نهایت، تجمیع این شاخههای اصلی این درخت، منظر یا بعدی از توسعه را نمایش میشاخه

 کلی و بسیط توسعه را نمایش خواهد داد.    



هایی را نیز در پی  ترکیبی برای توسعه هرچند بسیار ضروری است، اما انتقادات و محدودیتدر هر حال، تولید شاخص

ای  و روش استخراج آن، مبتنی بر یک پارادایم فکری است و بر اساس نظریه دارد. به عنوان مثال، هر شاخص و یا هر داده

های  اند و احتمالاً روشهای فکری متفاوتی آمدهها که از پاردایمشود، پس ترکیب این شاخصمتفاوت تولید و محاسبه می

 آنها، اشکالاتی را نیز به همراه خواهد داشت.   ای نیست و احتمالاً تجمیع سادهمحاسباتی متنوعی دارند، کار ساده

دهی که صورت گیرد، برخی از  دهی به آنها نیز مورد اختلاف نظر خواهد بود و هر وزنها و وزنهمچنین انتخاب شاخص

های  نظران با آن موافق نیستند. با این حال، ما در این کتاب، تلاش کردیم که با پیروی از مراحل تولید شاخصصاحب

 ها بکاهیم. های به کار رفته در ساخت شاخص ترکیبی، از شدت این محدودیتو با افزایش تعداد شاخص  OECDترکیبی  

های پیشین است(، مراحل زیر انجام  برای محاسبه شاخص ترکیبی توسعه در این کتاب )که تکامل یافته کار ما در نسخه

 شود:می

 نظر )توسعه( برای محاسبه؛بعدی موردِکامل مفهوم چندایجاد فهم  -1

 آنها؛  مجموعههای زیرها و مؤلفهشناخت کامل ساختار زیرگروه -2

 ها را در مرحله بعدی انتخاب کرد؛ تهیه فهرستی از معیارهایی که بر اساس آنها، بتوان متغیرها و نماگر -3

 شده؛ های انتخابها و دادهبررسی کیفیت شاخص -4

 ها؛ یک از شاخص مورد نقاط قوت و ضعف هربحث در -5

 بررسی؛  کشورهای موردِ ها، منبع، نوع، تعدادتهیه جدول خلاصه برای فهرست داده -6

 ایجاد یک مجموعه داده کامل با کمترین داده مفقود؛  -7

 های مفقود(؛  دهی یا تکمیل دادهصورت نسبتهای جدید )دربودن دادهبررسی میزان قابلِ اتکا -8

 ها؛ های پرت یا افراطی در مجموعه دادهبررسی داده -9

 ها وجود دارد؛ ها و سایر نواقصی که در دادهثبت و ارائه دقیق مسیر تکمیل داده  -10

 ها بر اساس ابعاد مختلف؛  ها و شاخصساختاربندی داده  -11

 ها با چهارچوب نظری؛  انطباق ساختار داده  -12

 نظر نخبگان و دانشگاهیان؛ اعتبارسنجی ساختار ایجاد شده با استفاده از  -13

 متغیره؛های چندثبت نتایج تحلیل  -14

 ها، جهت ایجاد قابلیت تجمیع؛ سازی )استاندارد سازی( مناسب برای دادهانتخاب یک فرایند نرمال  -15

 ها؛ صورت نیاز در هر یک از دادهایجاد تعدیل مقیاس در  -16

 دار یا پرت؛ های تورشاصلاح شاخص  -17

 ها؛سازی و استانداردسازی دادهتوضیح و ثبت فرایند دقیق نرمال  -18

 مختلف(؛  دهیهای وزنها )ارزیابی و تأیید روشدهی و تجمیع متناسب با مبانی نظری برای شاخصانتخاب روش وزن  -19



 ها؛  بررسی مشکل احتمالی همبستگی بین شاخص  -20

 ها؛ تجزیه شاخص ترکیبی به اجزای آن و بررسی علیت و همبستگی  -21

ای باعث بهبود که نشان دهد، چه حوزهطوریهای شاخص ترکیبی، بهها و منظرنمایش عملکرد کشور بر اساس مؤلفه  -22

 ای، مانع بهبود آن است؛ شاخص ترکیبی و چه حوزه

 مجموعه شاخص ترکیبی؛ های زیرگذاری شاخصثبت و تبیین دقیق نوع تأثیر  -23

 ترکیبی با سایر متغیرهای مهم و تحلیل آن؛ بررسی رابطه بین شاخص  -24

 آمده؛  دستها در ادامه روابط بههای مبتنی بر دادهها و تحلیلتوسعه تبیین  -25

 های نمایش و ارائه نتایج برای مخاطبان هدف؛ انتخاب مجموعه مناسبی از شیوه  -26

 ها که بتواند بیشترین اطلاعات را منتقل کند؛ سازی دادهانتخاب تکنیک تصویر  -27

 صورت شفاف و دقیق.ارائه نتایج شاخص ترکیبی به  -28

که دقیقاً از این مراحل روشی    ماختی پرد  و جهان  رانیتوسعه ا  یفعل   طیشرا  فیبه توص  ،کتاب  نیا  دومو    اولفصل    در

(،  یجنوب)خراسان  استان ک ی  مطالعههای ارائه شده و یا تحلیل یعن ی یبعد فصولکه  لازم به ذکر است  اما. کندتبعیت می

  ی هاو فقط از داده  ه شد  یی نها   و   د یتول   ییمجزا  فرایند  در (  کشورها  توسعه   بر  ی فناور)تأثیر    ژهیو  پرونده   و (  ونانی) کشور  کی

پس    به عنوان مثال، برای فصل سوم و تحلیل وضعیت موجود و راهکارهای ممکن، .  شودیدر آنها استفاده مو دوم    اولفصل  

  نظرات  از   استفاده   با  تا   است  گرفته حوزه توسعه قرار    نظرانصاحب  از   یتعداد   ار ی اخت  در   آن  ج ینتا  ،ی بیترک شاخص    د یاز تول

مصاحبه عمیق و پیمایش میدانی نیز برای تکمیل فصل سوم کتاب  گردد. البته از    نیکتاب تدو  سومفصل    ،آنها  یهالیتحل  و

 گردید.  استفاده شده است که توضیحات آن به تفصیل در همان فصل بیان 

 

 ( 1401کتاب اول )  نسبت به (1402دوم ) کتاب راتییتغ -2-3

 ترین تغییراتی که این کتاب نسبت به کتاب توسعه سال گذشته دارد عبارتند از: مهم

 و تغییر عناوین برخی از آنها ها اصلاح شاخصالف( 

های این کتاب، با انتقاداتی روبرو شد. این انتقادات مربوط به  های جهانی در مجموعه زیرشاخصوجود برخی از شاخص

ها اصلاح شد، برخی حذف و  شان بود. در نتیجه، برخی شاخصها، میزان شمولیت آنها و تعاریفروش تولید آن شاخص

ترین تغییرات کتاب جدید  توان از آن به عنوان مهمبرخی هم جایگزین شدند. هرچند تعداد این موارد زیاد نیست، اما می

نظران برای آنها،  ها، چندان گویای محتوای آن نبود و به پیشنهاد صاحبنام برد. لازم به ذکر است که نام برخی از شاخص

 کنند.ها محاسبه مینامی جایگزین انتخاب شد که بهتر گویای مفهومی باشد که این شاخص

 ها شاخص یی جاهجابب( 



بندی درخت مفهومی توسعه با استفاده از معیارهایی صورت گرفته است که در ادامه این  ها در دستهتعیین جایگاه شاخص

ها با انتقاد روبرو شد که پس از بررسی مجدد، جای آن  بندی برخی از شاخصشود. با این حال دستهفصل، به آنها اشاره می

 شاخص در درخت شاخص ترکیبی توسعه تغییر یافت. 

 گرفتن از نمره آنها  نیانگیو م  ی تکرار ی هاشاخص ب یترکج( 

ها نزدیک به هم بودند و یا اینکه عنوان و موضوع آنها تکراری بود و تنها در روش  در کتاب سال گذشته، برخی از شاخص

ها در کنار هم، علاوه بر اینکه ساختار درخت  محاسبه کننده آنها تفاوت وجود داشت. تکرار این شاخصمحاسبه و یا نهاد  

باعث میشاخص ترکیبی را دچار اختلال می بنابراین در کتاب توسعه  کرد،  بگیرد.  شد که مفهوم مربوطه وزن بیشتری 

های مشابه یا نزدیک به هم، ترکیب شدند و یک نمره میانگین از آنها در درخت شاخص ترکیبی توسعه قرار  جدید، شاخص

 گرفت.

   رانیدر مورد اها  داده ل یتحل د( افزودن بخش 

ها و بررسی اولیه آنها اکتفا شده، و کمتر به  دهی دادهیکی از نواقص کتاب توسعه سال گذشته، این بود که تنها به گزارش

های اولیه کتاب پس از  پرداخت. در این کتاب، دادهها میبینی آینده توسعه ایران با اتکا به دادهیابی یا پیشتحلیل و ریشه

  مخاطبان   نش یب  تا   شد آنها به کتاب اضافه    یها لیتحل  و   ل،توسعه ارسا  ننظرامحاسبه شاخص ترکیبی برای استادان و صاحب

 مصاحبه عمیق و پیمایش میدانی نیز برای تکمیل فصل سوم کتاب، استفاده شده است. از البته .ببخشد وسعت را

 ها ه( به روز رسانی داده 

باشد. بنابراین،  می 2023های منتشر شده است که غالباً مربوط به سال های کتاب توسعه دوم شامل آخرین دادهداده

 روزتر هستند.  ها بهنسبت به کتاب سال گذشته، داده

 و( بررسی تجربه توسعه دو استان و کشور متفاوت در این کتاب و موضوع متفاوت پرونده ویژه 

ایم. همچنین در پرونده ویژه، موضوع  در کتاب امسال، به بررسی تجربه توسعه کشور یونان و استان خراسان جنوبی پرداخته

 ایم.  فناوری و اهمیت آن در توسعه را مورد بررسی قرار داده
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مبهم باشد و دقیقاً گویای محتوای داخلی این کتاب نباشد و بنابراین، لازم است  شاید عنوان »کتاب توسعه« کمی کلی و  

طور دقیق اشاره شود که این کتاب و مجلدات آتی آن، چه چیزی نیست. اول، باید گفت که کتاب توسعه تولید  این نکته به

های توسعه را از  های مربوط به هر یک از شاخصکننده داده و اطلاعات اولیه نیست؛ به این معنا که در کتاب توسعه، داده

های توسعه شناسایی  ایم. اگرچه برخی از مفاهیم و مؤلفهسایر نهادهای جهانی تولید کننده داده و اطلاعات دریافت کرده

ای تولید نکرده است. کتاب توسعه در این  شده است که اهمیت بالایی هم دارند، اما هیچ نهادی در دنیا برای آنها داده

های مربوط به آن را، نه در مقیاس جهانی و نه در مقیاس ایران، ندارد و بنابراین، اولین و  مقیاس توان و ظرفیت تولید داده

 ترین نکته این است که کتاب توسعه، تولید کننده داده نیست.مهم



شود. این کتاب در جهت رصد روند تحولات  ای برای توسعه ارائه نمینکته دوم، این است که در کتاب توسعه، هیچ برنامه

کند و با شفافیت ایجاد  است و جایگاه ایران و سایر کشورها را از منظر ابعاد مختلف توسعه، تبیین میتوسعه تدوین شده  

ریزی برای حرکت از وضع موجود به سوی رؤیای تصویر شده یا  های توسعه، امکان برنامهشده برای وضع موجود و گلوگاه

دهد. این کتاب در سری  ای برای توسعه ارائه نمیکند، اما به هیچ عنوان خود برنامهانداز توسعه را فراهم میهمان چشم

 شمارگان خود، قصد دارد مشابه یک رصدخانه وضعیت توسعه را نمایشگری کند.  

ها از  گونه نگاه ایدئولوژیک و یا جناحی در تدوین این کتاب وجود ندارد و کتاب صرفاً دریافت دادهنکته سوم آنکه، هیچ 

های این کتاب، مورد  معتبرترین منابع جهانی جهان و نمایشگری آنها است. هرگونه انتقاد علمی و منطقی به روش و یا داده

 گیرد و از آنها در جهت ارتقاء کیفیت کتاب استفاده خواهد شد.  توجه قرار می

خاصی استفاده شود، اما فرایند    های مختلف در جهتبنابر این هرچند ممکن است اطلاعات این کتاب بعدا توسط گروه

به   این پروژه،  ایدئولوژیک نیست و هیچ گرایش فکری خاصی در طول اجرای  به هیچ عنوان،  این کتاب  و روش تدوین 

 محققان جهت دهی نکرده است.
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شود که درک شده است،  توسعه به این دلیل که یک مفهوم کیفی و بسیط است، سهل ممتنع است. در ابتدا احساس می

شود که توجه به همه اجزای توسعه در آن واحد ممکن نیست.  اما پس از تفکر و تعمق بیشتر در رابطه با آن، روشن می

تر و قابل  به مفاهیم جزئی  تنها راه ممکن برای حل این مشکل، آن است که درختی از مفاهیم ترسیم شود و از مفاهیم کلی

 ها برای مدیریت دانش توسعه دانست.ترین گامتوان یکی از مهمدرک برسیم. ترسیم درخت توسعه را می

شده است. با مرور همین دو لایه از درخت    های اصلی هر دامنه نمایش دادههای اصلی و مؤلفهدر نمودار زیر، دامنه

 آید.  دست میتوسعه، درک بهتری از این مفهوم به



 

 های اصلی مفهوم توسعه در شاخص ترکیبی توسعهبندی شاخهآناتومی توسعه و تقسیم (1نمودار 

به حوزهتقسیم اکثر  بندی توسعه و شاخص ترکیبی  برای  اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فردی و زیست محیطی  های 

ها اتفاق نظر وجود دارد. هرچند  بندیبندی، معمولاً بیش از دیگر دستهاست و در مورد این دسته  دانشگاهیان شناخته شده

رسد. در ادامه،  بندی به نظر معنادار میهای بسیاری دارد؛ اما این تقسیمکنش  هم  دانیم که این ابعاد، همپوشانی و برمی

 کنیم.  های هر بخش را بیان میتعاریف هر یک از این ابعاد و معیار انتخاب شاخص
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شوند و  در ابتدا لازم است هر یک از ابعاد توسعه تعریف شود تا با این تعریف، مفاهیمی که ذیل هر کدام طبقه بندی می

شوند، شفاف شود. در واقع تعریف  بندی و انتخاب میهایی که ذیل هر یک از این ابعاد و منظرها طبقهطور شاخصهمین

ها با تعریف منظر مربوطه نیز باشد. میزان تطبیق شاخصهای ذیل آن میهر منظر و دامنه، معیاری برای انتخاب شاخص

نظران  ها، از صاحبنظران هر حوزه مشخص شده است. به این ترتیب که پس از دسته بندی شاخصبر اساس نظر صاحب

تخاد یک رویکرد  های چند بعدی، پیشنهاد دریافت کردیم و در نهایت، با اهای مختلف برای محل قرار گرفتن شاخصرشته



بندی نهایی تعیین گردید. لذا تعریف ابعاد مختلف توسعه،  ها در دستهبین ذهنی و بین نخبگانی، جای هر یک از شاخص

 کند.  ها در هر بعد را تعیین میباشد و به نوعی معیار قرار گرفتن شاخصها میبندی شاخصترین گام در انتخاب و دستهمهم

کنیم و در ادامه تعاریف مختصر و خلاصه  در اینجا، ابتدا تعریف منتخب کتاب توسعه از مفهوم اصلی توسعه را بیان می

 گردد.  شده از هر یک از ابعاد ارائه می

نیک و  شکوفایی  پایدار  بهبود  فرایند  انتخاب توسعه  گستره  و  عینی  و  ذهنی  زیستی 

انسجام   سیاسی،  حوزه  نهادمندی  اقتصادی،  شرایط  پایدار  ارتقاء  با  که  است  شهروندان 

طور  اجتماعی، تعالی فرهنگی، پایداری زیست محیطی و صلح و امنیت درون و برون مرزی به

 یابد.  سیستمی تحقق می 

 توانیم به سراغ تعریف منظرهای مختلف توسعه برویم:حال با این تعریف از مفهوم توسعه، می

 تعریف منظر اقتصادی توسعه -

تحرک  ثبات و پرسازی بستری امن، بامعنای افزایش سطح درآمد و رفاه مردم و توزیع عادلانه آن و فراهمتوسعه اقتصادی به

های توسعه اقتصادی است. سطح  تعریف نتیجه فهم ما از بررسی مفاهیم و شاخصهای اقتصادی است. این  برای فعالیت

دیگر، نیازمند توسعه کیفی در نهادها و همچنین توزیع  سویِاقتصاد است و ازسو نیازمند توسعه کمیّ  یک درآمد مردمریال از

ها،  های اقتصادی است که شامل زیرساختاقتصادی مربوط به کمیت  شده است. در مجموع بخشی از توسعهآن کمیت تولید  

شده قبلی و  های انباشت  شود که کمیتها، و درنهایت، تولید و رشد اقتصادی در بستری با ثبات و امن میگذاریسرمایه

شده  های تولید  دهند. بخش دیگری از توسعه اقتصادی، مربوط به توزیع و مصرف کمیتمی  میزان انباشت جدید را نمایش

آورند، را  دست میشده بهنهایتاً، رفاهی که مردم از کالاهای تولید  بودن توزیع نتایج، شکل و نوع مصرف و  عادلانه  است که

 دهد.  نشان می

نهایت، بخش دیگری از توسعه اقتصادی مربوط به کیفیت محیط مطلوب اقتصادی، هم از جهت نهادی و هم، از جهت  در

کند. دو بخش اول، وضعیت امروز  های اقتصادی را در عین تحرک و پویایی تضمین میشود که کارآمدی فعالیتاجرایی می

 کند. بینی میدهد، و بخش سوم، آینده توسعه اقتصادی را پیشتوجه قرار می های اقتصادی را بیشتر موردِو داشته

توان به  المللی پول را میبرای محاسبه مفاهیم توسعه اقتصادی که در بالا به آن اشاره شد، بانک جهانی و صندوق بین

های متعدد دیگری مانند سازمان ملل، سازمان تجارت جهانی و نهادهایی  طور نهادعنوان دو نهاد اصلی معرفی کرد. همین

 کنند.  های اقتصادی تولید میطور مستمر شاخصهایی هستند که بهالمللی کار، از جمله سازمانمانند سازمان بین

شود. وجه  های اقتصادی، رشد و تولید اقتصادی و همچنین اشتغال و درآمد، مبنای توسعه اقتصادی تلقی میدر نظریه

کیفی توسعه اقتصادی اما چند دهه است که شهرت بیشتری یافته و در دنیای معاصر هم داگلاس نورث و عجم اغلو، از  

پردازان اقتصادی هستند که سعی داشتند وجه کیفی و نهادی توسعه اقتصادی را برای ترسیم  ترین نظریهجمله معروف

 مسیر آینده اقتصاد در کشورهای مختلف تبیین کنند.  



 تعریف منظر سیاسی توسعه -

های بسیاری برای سنجش آن معرفی شده است. هر ساله مؤسسات  توسعه سیاسی، دارای تعاریف متعددی بوده، و شاخص

برند،  کار میهایی که این مؤسسات بهچند شاخصپردازند. هر توسعه سیاسی میبسیاری در سطح جهانی به سنجش وضعیت  

بندی  های یکسان )مانند مشارکت سیاسی، رقابت سیاسی و آزادی سیاسی( است، ولی نوع دستهتقریباً مشابه و حول مؤلفه

های مدنی، به  مثال، »خانه آزادی« بر اساس دو شاخص اصلیِ حقوق سیاسی و آزادی  عنوانِآنها، بعضاً متفاوت است. به

نظر، از چندین شاخص فرعی تشکیل    یک از دو شاخص موردِپردازد که هرسنجش وضعیت توسعه سیاسی در جهان می

 شده است.

ایران از استادان علوم سیاسی  الگوی نظری جدیدی که توسط یکی  از  این کتاب، ما  ارائه شده است، استفاده    18در 

پژوهی  ایم. این الگو، مبتنی بر رهیافت نهادگرایی سیاسی و برگرفته از نظریات و آثار برخی از پژوهشگران حوزه دولتکرده

 و ... است. 21هانس کمان  ،20، هنریش پاپیتز19و نهادگرایی سیاسی، همچون جان فرانکو پوجی 

  کرد   تعریف  سیاسی«   قدرت(  بیشتر  هرچه )شدن    (تر)»نهادینه  توانمی  را   سیاسی   از منظر رهیافت نهادگرایی، توسعه

نهادینه  ادِغام  و   اِنفکاک  اِعمال،   کسب،  انحصار،  وجه   پنج  شامل   که و    قواعد  آن،   مجرای  از   که  است  فرایندی  شدن است. 

  مجازات  و  موجب محرومیت  آنها  از  تخطی  و  پذیرش،  موردِ  با آنها   مطابق  کنش  که  یابندمی  رواج   ایگونهبه  خاص   هنجارهای 

  حضور  با   کنند. نهادها می  تشویق  را   یک سری رفتارها  دیگر،سویِو از  منع،   و  طرد   را رفتارها برخی  سو، یک از  نهادهاشود.  می

  این .  کنندمی  فراهم  را  کنش  امکان   و  کرده  خلق  انسانی  محیط  در   را  ثبات  و  پذیریبینیپیش  و  اطمینان  احساس  نوعی  خود

 گیرد. می صورت  اجماع  آنها سر بر و  یابندمی مشروعیت  شدن،نهادینهفرایند   طی قواعد  و هارویه

نهادها    .کنندتضمین می را  پذیر بینیپیش  و   مندسامان  رفتار  که   هستند   قواعدی  مجموعه  نهادها  گسترده، معنای   در  لذا

به و  بقا شکل گرفتهمحصول زیست جمعی هستند  و  بشر  رفتار  تنظیم  با هدف کنترل  منظور  نیز،  نهادهای سیاسی  اند. 

اند. امر سیاسی یعنی کنش سیاسی مرتبط با  خشونت و تأمین و تضمین امنیت از طریق ساماندهی امر سیاسی خلق شده

ای که شرایط  گونهکسب و اِعمال قدرت سیاسی؛ بنابراین، هدف اصلی نهادهای سیاسی، ساماندهی قدرت سیاسی است، به

 بقا، تأمین و تضمین شود.  

دلیل از  همینشود. بهساختار )روابط( سیاسی می  23و استحکام  22سازی قدرت سیاسی، منجر به ثبات، استقرار نهادینه

/  نظم سیاسی/   ساختار سیاسی /     مناسبات سیاسی /    دیگر: ثبات روابط سیاسی/عبارتِثبات سیاسی )یا به   نظام سیاسی 

 برند. سیاسی نام می توسعه عنوان دستاوردقواعد کنش سیاسی(، به
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 ارائه شده است.
19. Gianfranco poggi 
20. Heinrich popitz 
21. Hans Keman 
22. establishment 
23. solidification 



هایی که ذیل  سازی ترجمه آنها و همچنین بر اساس شاخصبنابر این در این کتاب، با ساده سازی اصطلاحات و روان

گرفتند، پنج بعد مشارکتی بودن نظام سیاسی، سلامت نظام سیاسی و قضایی، امنیت و ثبات سیاسی،  هر دسته قرار می

توانند توسعه سیاسی را  هایی تعریف شدند که میهای مدنی به عنوان دامنهعدالت و برابری سیاسی و در نهایت آزادی

 نمایش دهند.  

 تعریف منظر اجتماعی توسعه -

شده در نظریات توسعه است. آنچه در بعد اجتماعی توسعه مورد توجه قرار گرفته،  بُعد اجتماعی توسعه، بعد کمتر دیده  

های اجتماعی متمرکز  های توسعه در عرصه اجتماعی توجه دارد و بر روی توزیع برابر فرصتبیشتر به فراگیری شاخص

گونه دارد و برخی از مفاهیم توسعه با یک تجمیع ساده  شده است. تفاوت بین توسعه فردی و اجتماعی، مرزی مبهم و طیف

 شوند. بنابراین، تعییر مرز دقیق بین این دو بعد، کار دشواری است. از بعد فردی تبدیل به بعد اجتماعی می

توسعه اجتماعی بر اساس تعریف منتخب این کتاب به معنای ارتقاء کیفیت زندگی اجتماعی و کنشگری مدنی جامعه  

که در آن عدالت و برابری اجتماعی، احساس امنیت، ثبات اجتماعی و البته وضعیت سرمایه اجتماعی بهبود  طوریاست؛ به

 یابد.

شود که فرد در اجتماع بتواند وضعیت  های کمی زندگی فردی، زمانی به احساس رضایت منجر میبهبود همه شاخص 

های کیفیت  اقتصادی با بهبود شاخص  خود را مناسب و البته رو به بهبود ارزیابی کند. به عبارت دیگر، اگر مثلاً در عرصه

اجتماعی،    زندگی افراد در ارتباط هستیم، اما در منظر اجتماعی، توسعه فراگیر، ثبات و امنیت اجتماعی و همچنین سرمایه

رسد مقصود  های اقتصادی و فردی نیز بهبود یابد. در نتیجه، به نظر میشود تا احساس رضایت مردم از شاخصباعث می

برای آنها است که در منظر    های توسعه، به نوعی وضعیت نسبی بهبود یافته افراد و ایجاد رضایت از زندگی نهایی همه منظر

 اجتماعی توسعه، قابل تحصیل است. 

بنابراین در کتاب توسعه، سه بخش ایمنی و امنیت اجتماعی، برابری و عدالت اجتماعی و همچنین وضعیت سرمایه  

 شود تا بتواند کیفیت زندگی اجتماعی شهروندان را ارزیابی کند.  اجتماعی به عنوان سه مؤلفه اصلی در نظر گرفته می

 تعریف منظر زیست محیطی توسعه  -

تعریف منظر زیست محیطی توسعه، این است که »مسیر توسعه یک کشور تخریب کننده زیست بوم نباشد و در بلندمدت  

طور موازی، مورد توجه  های مختلفی را باید در نظر گرفت و بهنهایت بتواند ادامه یابد«. برای تحقق این تعریف، مؤلفهو تا بی

 و بررسی قرار داد.  

های زیستی و انرژی در هر  شود که وضعیت موجود آب، خاک، تنوع گونهدر بعد محیط زیست، این موضوع بررسی می

های  ها به مقدار مناسب است؟ این مقدار با روندهای سطحی و زیرزمینی و تالابکشور چگونه است؛ یعنی آیا میزان آب

تاریخی منطقه، حجم آب بسیار کمتر شده باشد، نشان از  تاریخی آن منطقه مقایسه می شود که اگر نسبت به وضعیت 

 عملکرد نامناسب تاریخی در این حوزه دارد.  



تر از حد مطلوب باشد، کشور موظف به  اگر وضعیت محیط زیست در یکی از ابعاد مثلاً در بعد »آب« از شرایط پایین

گیرد، بلکه  کار قرار میتنها حفاظت از وضع موجود محیط زیست در دستورِهای جبرانی خواهد بود؛ یعنی نهاجرای سیاست

ریزی شده و برای آن بودجه تنظیم شود تا دوباره منطقه و محیط زیست  زمینی نیز باید برنامههای سطحی و زیراحیای آب

 به حالت طبیعی خود بازگردد و یا از شدت بحران کاسته شود.  

نیز حاصلخیزی و میزان مراتع، مورد ِ تاریخی منطقه مقایسه  بررسی قرار میهمچنین در بعد خاک  با سابقه  گیرد و 

دهد  کلی، نباید فاصله معناداری با سابقه تاریخی داشته باشد و اگر انحراف جدی مشاهده شد، نشان میطورِشود و بهمی

روند تاریخی توسعه در این کشور یا منطقه، باعث اضمحلال تدریجی محیط زیست خواهد شد و در نتیجه، محیط زیست  

 کند. های زیستی از جانوری و گیاهی نیز صدق میپایدار نیست. این مورد در رابطه با تنوع گونه

محیطی یک منطقه باشد؛ مثل اینکه در این منطقه  تواند گویای وضعیت زیستنهایت، نوع و میزان مصرف انرژی میدر

تواند وضعیت  ناپذیر میتجدیدهای  شود و چه سهمی از سایر انرژیپذیر استفاده میهای نو و تجدیدچه سهمی از انرژی

تواند وضعیت موجود  وری انرژی که هم فنی و هم فرهنگی است، میموجود محیط زیست را بیان کند. همچنین میزان بهره

 محیط زیست را نشان دهد.

  بررسی قرار گرفت، بخش دیگری که وضعیت محیط زیست را نمایش پس از آنکه وضعیت موجود محیط زیست موردِ  

هایی که هر روزه به محیط زیست  معنا که میزان آلودگیایندهد، تحلیل روند آینده محیط زیست در کشور است. بهمی

تواند توسعه پایدار را رقم بزند یا خیر. بنابراین  محیطی، میهای زیستشود، چقدر است و آیا روند آینده آلودگیتحمیل می

 ای برخوردار است.  زمینی، آلودگی آب نیز از اهمیت ویژههای سطحی و زیردر کنار وضعیت موجود و حجم آب

تواند وضعیت آینده آلودگی  همین مطلب در مورد خاک و هوا هم صادق است و روند مدیریت پسماند و زباله نیز می

بینی کند. بنابراین، اگر در کشوری آب زیاد باشد، اما آلوده، و یا روند آلودگی آن بالا باشد، وضعیت  محیط زیست را پیش

 دهد. محیطی را نمایش نمیمناسبی در توسعه زیست

 تعریف منظر فردی توسعه -

  ی اقتصاد ط یبر شرا ین یع  یستی ز. بهدهدرا نمایش می  یو ذهن ین یدر دو بُعد ع  یفرد  ی ستی زبهبیشتر  ،توسعه یمنظر فرد 

توانمند بهبرای درک  .  سنجدیآن م  یرا در بعد ماد  ی فرد متمرکز است و  افراد،  بهتر  نزیستی  و    ه یاول  ی ازهای دو محور 

  است  یی ازهاین  رندةیبرگدر  ،هستند   کی ولوژیب  ی ادی که تا حدود ز  ه یاول  ی ازهای اند. نشده  کی توانمندساز از هم تفک   ی ازهاین

باشد و هر  بنابراین، نیازهای اولیه فردی بین همه جوامع و مناطق جغرافیایی یکسان می  .کنندیم   ن یفرد را تضم  ی که بقا

 فرد برای اینکه بتواند حرکت به سمت خودشکوفایی را آغاز کند، نیازمند آن است. 

او   یبرا ی شتریرفاه ب ، کنندیکه فرد را توانمند م   حالنی ع هستند که در یی ازهاین ،گرید  یِسوتوانمندساز از ی ازهای ن اما

تواند موضوعات مختلفی را  شامل  البته توانمند شدن افراد، بسته به زمان و کشوری که در آن هستند، می.  آورندیهمراه مبه

نیاز ارتقاء  با  که  است  این  توسعه،  فردی  منظر  از  محور  این  مشترک  فصل  اما  میشود،  فرد  هر  توانمندساز،  تواند های 



تواند مسیر کارآمدتری برای  های بیشتری برای خود خلق کند و دامنه انتخاب بیشتری خواهد داشت و در نتیجه، میفرصت

 زندگی خود از لحاظ اقتصادی، اجتماعی و ... طراحی نماید.  

  ی ستیزفرایند توسعه است. درواقع به  ییمحصول نها  ،گفت  توانیکه م هم وجود دارد    ی ذهن  یستیزبه  در سوی دیگر،

و در    توسعه است  ی جهان  یهادر شاخص  فقودهمعمولاً حلقه م  یرفاه ذهن . البته  فرد از خود است  یابی محصول ارز  ی،ذهن

. بنابراین، به همان بعد  24المللی مناسبی برای این بعد از توسعه فردی پیدا کنیم این کتاب نیز ما نتوانستیم شاخص بین

 ایم.زیستی عینی در منظر فردی توسعه با دو محور نیازهای اولیه و نیازهای توانمندساز، اکتفا نمودهبه

 

به تثبیت    1402در کتاب  تقریبا روش تولید شاخص ترکیبی  سد،  به نظر میربندی این نوشتار باید گفت  به عنوان جمع

زیرا  .  نباشیم  آنها   و همچنین روش ترکیب  بندیدسته  ،هاد تغییر جدی در شاخصشاههای آینده  رسیده است و در سال

بهترین روش برای  در طول این چهار سال اند و این مسیر فهرست شده بود، تقریبا حل شدهای که در تمام اشکالات عمده

های مختلف روش  گونه نقد و نظری که در رابطه با بخشریزی نیست و هرد. با این حال از تکامل گانانتخاب شدهآنها  

های  ترکیبی در سالدر صورت امکان راهی برای ارتقاء شاخصدریافت نماییم را در کمیته علمی بررسی خواهیم کرد و  

 توسعه در ایران به یک قرن بپاید.  روند  تولید کتاب توسعه و رصدفراهم خواهیم نمود. امیدواریم که آینده 

  چنین باد ...

  

 
 .رندیگینقد قرار مموردِ  ،توسعه یمعمولاً از بابت غفلت از ابعاد ذهن ، ندا طراحی شدهتوسعه  ریکه بر سنجش فراگ ییها شاخصاکثر  ،به ذکر است لازم .24



 

 پویش فکری توسعه 

 مراجعه کنید:  زیر   ها و اطلاعات محاسبات شاخص ترکیبی توسعه به آدرس برای دسترسی به داده 

https://rasadkhane.pooyeshfekri.com / 

 مراجعه کنید:    زیر   برای تهیه کتاب توسعه به آدرس 

https://pooyeshfekri.com/shop / 

   


